
 1 

Автономная некоммерческая организация  
высшего образования 

«Институт экономики и управления» 
(АНО ВО «ИЭУ») 

 
Кафедра «Экономика» 

 
 

 
 
 
 
 

ПРОГРАММА 
 

 ИТОГОВОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АТТЕСТАЦИИ 
 
 
 
 
 

по направлению 38.03.01  «Экономика»  
профиля «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 

 
 

Квалификация (степень) – БАКАЛАВР АКАДЕМИЧЕСКИЙ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Тула  2016



 
 
 
 

 
 
 
 
 

Программа итоговой государственной аттестации по направлению 38.03.01 
«Экономика». Квалификация (степень выпускника - академический бакалавр). 
 
Авторы: к.э.н., доцент Вахорина М.В., к.т.н., доцент Жирнова А.Е. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 

Содержание 
 

 Введение                                                                                                                               4 
1. Общие положения подготовки и проведения итоговой государственной аттестации 4 
2. Подготовка к комплексному междисциплинарному экзамену 5 
2.1. Цель проведения комплексного междисциплинарного экзамена 5 
2.2.  Требования к результатам освоения ООП 6 
2.3. Порядок проведения итогового междисциплинарного экзамена по специальности 9 
2.4. Критерии оценки  итогового междисциплинарного экзамена по специальности 10 
3. Подготовка выпускных квалификационных работ 11 
3.1. Выбор темы выпускной квалификационной работы 13 
3.2. Организационные вопросы подготовки выпускных квалификационных работ 20 
3.3. Оформление выпускной квалификационной работы 21 
3.4. Защита выпускной квалификационной работы 24 
3.5. Порядок проведения выпускной квалификационной работы 24 
3.6. Критерии оценки выпускной квалификационной работы 25 
Приложение 1 Программа итогового государственного экзамена по профилю 
«Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 

27 

Приложение 2 Образец заполнения заявления на закрепление темы ВКР 46 
Приложение 3 Образец оформления содержания 47 
Приложение 4 Образец отзыва научного руководителя 48 
Приложение 5 Образец рецензии 49 
Приложение 6 Образец заполнения титульного листа ВКР 50 
Приложение 7 Образец оформления задания на ВКР 51 
Приложение 8 Образец оформления последнего листа 52 
Приложение 9 Образец оформления списка использованных источников 53 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

Введение 

В соответствии с Законом Российской Федерации «О высшем и послевузовском 
профессиональном образовании» №273-ФЗ от 29 декабря 2012 г. освоение образова-
тельных программ высшего образования завершается обязательной итоговой 
аттестацией выпускников. Государственная итоговая аттестация обязательна для 
выпускников, обучающихся по программам первого и второго высшего образования, и 
состоит из комплексного квалификационного экзамена по профилю и подготовки и 
защиты выпускной квалификационной работы. 

Кафедра «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» является выпускающей по 
направлению 38.03.01 «Экономика» профилю «Бухгалтерский учет, анализ и аудит», 
(первое и второе высшее образование). 

В программе основное внимание обращается на отличительные особенности 
подготовки к итоговой государственной аттестации с учетом базовых дисциплин 
кафедры, а также большее внимание уделено технологии подготовки выпускной 
квалификационной работы (ВКР). 

 
1. Общие положения подготовки и проведения итоговой государственной 

аттестации 
 

Итоговая государственная аттестация проводится для выпускников Института 
экономики и управления по направлению 38.03.01 «Экономика» профилю 
«Бухгалтерский учет, анализ и аудит». Студенты первого и второго высшего 
образования сдают комплексный квалификационный экзамен, в который включены 
материалы по разделам: 

 Общетеоретический раздел: «Микроэкономика», «Макроэкономика», 
«Статистика», «Эконометрика». 

 Общепрофессиональный раздел: «Бухгалтерский учет и анализ», 
«Налоги и налогообложение», «Финансы». 

 Профильный раздел: «Бухгалтерский финансовый учет», «Комплексный 
анализ финансово-хозяйственной деятельности», «Аудит».  

          Они также выполняют выпускную квалификационную работу. 
К итоговой государственной аттестации допускаются студенты, завершившие 

полный курс теоретического обучения, успешно выполнившие все требования 
учебного плана и программ. Эти сведения представляются в Государственную 
аттестационную комиссию (ГАК) в виде документа “Сведения для Государственных 
аттестационных комиссий о выполнении студентами учебного плана института”, а 
также используются для оформления “Приложения к диплому”. Чтобы не допускать 
ошибок при заполнении дипломов, каждому студенту предоставляется возможность 
проверить правильность заполнения указанных документов, а также самостоятельно 
вписать свою фамилию, имя, отчество в дательном падеже и указать место работы, 
занимаемую должность, домашний адрес и номер телефона. 

Устанавливается следующий порядок итоговой государственной аттестации: 
•проведение устного комплексного междисциплинарного экзамена по 

специальности; 
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•объявление итогов комплексного междисциплинарного экзамена; 
•защита выпускной квалификационной работы; 
•объявление итогов защиты. 
Для проведения аттестации приказом по институту формируется 

Государственная аттестационная комиссия. Итоговый комплексный 
междисциплинарный экзамен по специальности проводится в устной форме до 
защиты выпускной квалификационной работы на отдельном заседании 
Государственной аттестационной комиссии. Результаты комплексного 
междисциплинарного экзамена и защиты выпускной квалификационной работы 
определяются оценками «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», 
«неудовлетворительно» и объявляются в день проведения после оформления в 
установленном порядке протоколов заседания Государственной аттестационной 
комиссии. 
              Для инвалидов и ЛОВЗ при проведении государственных итоговых 
испытаний обеспечивается в АНО ВО «ИЭУ» соблюдаются следующие общие 
требования: 
-  государственные итоговые испытания проводятся в отдельной аудитории, 
количество обучающихся в одной аудитории не должно превышать: при сдаче 
государственного аттестационного испытания в письменной форме  12 человек; при 
сдаче государственного аттестационного испытания в устной форме 6 человек. 
Допускается присутствие в аудитории во время сдачи государственного 
аттестационного испытания большего количества обучающихся инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, а также проведение государственного 
аттестационного испытания для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья в одной аудитории совместно с обучающимися, не имеющими 
ограниченных возможностей здоровья, если это не создаёт трудностей для 
обучающихся при сдаче государственного аттестационного испытания; 
- продолжительность государственного аттестационного испытания по письменному 
заявлению обучающегося, поданному до начала проведения государственного 
аттестационного испытания, может быть увеличена по отношению ко времени 
проведения соответственного государственного аттестационного испытания для 
обучающихся, не имеющих ограниченных возможностей здоровья, не более чем на 
1,5 часа;  
- АНО ВО «ИЭУ» по заявлению обучающегося обеспечивает присутствие ассистента 
из числа сотрудников АНО ВО «ИЭУ»  или привлечённых специалистов, 
оказывающего обучающимся необходимую техническую помощь с учётом их 
индивидуальных особенностей (занять рабочее место, передвигаться, прочитать и 
оформить задание, общаться с экзаменатором); обучающимся предоставляется в 
доступном для них виде инструкция о порядке проведения государственного 
аттестационного испытания; 
- обучающиеся с учётом их индивидуальных особенностей могут в процессе сдачи 
государственного аттестационного испытания пользоваться необходимыми им 
техническими средствами.  
           При проведении государственного аттестационного испытания обеспечивается 
соблюдение следующих дополнительных требований в зависимости от физических 
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нарушений (или индивидуальных особенностей) обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов:  
        Для слепых: задания для выполнения государственного аттестационного 
испытания оформляется рельефно-точечным шрифтом Брайля или в виде 
электронного документа, доступного с помощью компьютера со 
специализированным программным обеспечением для слепых, или зачитываются 
ассистентом; письменные задания выполняются на бумаге рельефно-точечным 
шрифтом Брайля или на компьютере со специализированным программным 
обеспечением для слепых, или надиктовываются ассистенту; обучающимся для 
выполнения задания при необходимости предоставляется комплект письменных 
принадлежностей и бумага для письма рельефно-точечным шрифтом Брайля, 
компьютер со специализированным программным обеспечением для слепых;  
             Для слабовидящих: обеспечивается индивидуальное равномерное освещение 
не менее 300 люкс; обучающимся для выполнения задания при необходимости 
предоставляется увеличивающее устройство, возможно также использование 
собственных устройств; задания для выполнения, а также инструкция о порядке 
проведения государственного аттестационного испытания оформляются 
увеличенным шрифтом; 
                Для глухих и слабослышащих: обеспечивается наличие звукоусиливающей 
аппаратуры коллективного пользования, при необходимости обучающимся 
предоставляется звукоусиливающая аппаратура индивидуального пользования; 
 Для лиц с тяжёлыми нарушениями речи, глухих, слабослышащих государственные 
экзамены (по желанию обучающихся) могут проводиться в письменной форме;  
               Для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата (тяжёлыми 
нарушениями двигательных функций верхних конечностей или отсутствием верхних 
конечностей): письменные задания выполняются на компьютере со 
специализированным программным обеспечением или надиктовываются ассистенту; 
по желанию обучающихся все государственные аттестационные испытания могут 
проводиться в устной форме.  
               Обучающиеся должны не позднее, чем за 3 месяца до начала 
государственного аттестационного испытания подать письменное заявление о 
необходимости создания для них специальных условий при проведении 
государственных итоговых испытаний. 

По результатам итоговой государственной аттестации выпускников 
Государственная аттестационная комиссия принимает решение о присвоении 
квалификации «экономист» и выдаче диплома о высшем образовании. 

Выпускники, не прошедшие в течение установленного срока итоговую 
государственную аттестацию, отчисляются из института и получают академическую 
справку или, по их просьбе, диплом о незаконченном высшем образовании. 

Студенты, получившие неудовлетворительную оценку по комплексному 
междисциплинарному экзамену по специальности на основании решения ГАК, не 
допускаются к защите ВКР и отчисляются из института. Решение ГАК не может быть 
пересмотрено администрацией института. 

2. Подготовка к комплексному междисциплинарному экзамену 
2.1. Цель проведения комплексного междисциплинарного экзамена 
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В соответствии с требованиями Федерального государственного образователь-
ного стандарта (ФГОС 3+) высшего образования междисциплинарный итоговый 
экзамен по профилю «Бухгалтерский учет, анализ и аудит», в «ИЭУ» проводится в 
виде итогового комплексного междисциплинарного экзамена, определяющего уровень 
освоения студентами материала, предусмотренного учебной программой по 
специальным дисциплинам кафедры. 

Междисциплинарный итоговый экзамен проводится Государственной 
аттестационной комиссией в форме собеседования по вопросам экзаменационного 
билета. 

Программа государственного экзамена, вид и форма его проведения, а также 
критерии оценки знаний студентов утверждаются ИЭУ. 

При подготовке к комплексному междисциплинарному экзамену следует 
пользоваться  нормативно-правовой литературой, рекомендованной в Программе 
итогового государственного экзамена по профилю «Бухгалтерский учет, анализ и 
аудит» (Приложение 1) 

Междисциплинарный итоговый экзамен – форма контроля остаточных знаний 
студентов. Экзамен позволяет выявить уровень теоретической и практической 
подготовки студентов, их деловые качества, знания современной экономической 
политики, основных направлений совершенствования кредитно-денежной системы 
России. 

В помощь студентам непосредственно перед комплексным квалификационным 
экзаменом проводятся консультации. На консультации преподаватель знакомит 
студентов с порядком проведения экзамена, отвечает на вопросы, которые вызывают 
затруднения, рекомендует дополнительную литературу. При подготовке к экзамену 
необходимо знать законы РФ, указы Президента России и решения Правительства РФ 
в области бухгалтерского учета, анализа и аудита. Рекомендуется ознакомиться со 
статьями соответствующей тематики, опубликованными в журналах «Бухгалтерский 
учет», «Главный бухгалтер», «Налоги и налогообложение», «Аудиторские ведомости», 
«Экономический анализ», «Управленческий учет», еженедельниках «Экономика и 
жизнь», «Финансовая газета» и других за последние годы, а также с информацией из 
электронных справочных систем. 

 
2.2. Требования к результатам освоения ООП 

 
          Во время итогового государственного экзамена выпускник должен показать 
свою способность, опираясь на полученные знания, умения и сформированные 
общекультурные и профессиональные компетенции, решать на со- временном 
уровне задачи своей профессиональной деятельности, профессионально излагать 
специальную информацию, научно аргументировать и защищать свою точку 
зрения.  

В результате освоения программы бакалавриата у выпускника должны быть 
сформированы общекультурные, общепрофессиональные, профессиональные или 
профессионально-прикладные  компетенции. 

Выпускник, освоивший программу бакалавриата, должен обладать следующими 
общепрофессиональными компетенциями: 
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способностью решать стандартные задачи профессиональной деятельности на 
основе информационной и библиографической культуры с применением 
информационно-коммуникационных технологий и с учетом основных требований 
информационной безопасности (ОПК-1); 

способностью осуществлять сбор, анализ и обработку данных, необходимых для 
решения профессиональных задач (ОПК-2); 

способностью выбрать инструментальные средства для обработки экономических 
данных в соответствии с поставленной задачей, проанализировать результаты расчетов и 
обосновать полученные выводы (ОПК-3); 

способностью находить организационно-управленческие решения в 
профессиональной деятельности и готовность нести за них ответственность (ОПК-4). 

5.4. Выпускник, освоивший программу бакалавриата, должен обладать 
профессиональными компетенциями, соответствующими виду (видам) 
профессиональной деятельности, на который (которые) ориентирована программа 
бакалавриата: 

расчетно-экономическая деятельность: 
способностью собрать и проанализировать исходные данные, необходимые для 

расчета экономических и социально-экономических показателей, характеризующих 
деятельность хозяйствующих субъектов (ПК-1); 

способностью на основе типовых методик и действующей нормативно-правовой 
базы рассчитать экономические и социально-экономические показатели, 
характеризующие деятельность хозяйствующих субъектов, (ПК-2); 

способностью выполнять необходимые для составления экономических разделов 
планов расчеты, обосновывать их и представлять результаты работы в соответствии с 
принятыми в организации стандартами (ПК-3); 

аналитическая, научно-исследовательская деятельность: 
способностью на основе описания экономических процессов и явлений строить 

стандартные теоретические и эконометрические модели, анализировать и содержательно 
интерпретировать полученные результаты (ПК-4); 

способностью анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и 
иную информацию, содержащуюся в отчетности предприятий различных форм 
собственности, организаций, ведомств и т.д. и использовать полученные сведения для 
принятия управленческих решений (ПК-5); 

способностью анализировать и интерпретировать данные отечественной и 
зарубежной статистики о социально-экономических процессах и явлениях, выявлять 
тенденции изменения социально-экономических показателей (ПК-6); 

способностью, используя отечественные и зарубежные источники информации, 
собрать необходимые данные, проанализировать их и подготовить информационный 
обзор и/или аналитический отчет (ПК-7); 

способностью использовать для решения аналитических и исследовательских 
задач современные технические средства и информационные технологии (ПК-8); 

организационно-управленческая деятельность: 
способностью организовать деятельность малой группы, созданной для 

реализации конкретного экономического проекта (ПК-9); 
способностью использовать для решения коммуникативных задач современные 

технические средства и информационные технологии (ПК-10); 
способностью критически оценить предлагаемые варианты управленческих 
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решений и разработать и обосновать предложения по их совершенствованию с учетом 
критериев социально-экономической эффективности, рисков и возможных социально-
экономических последствий (ПК-11); 

педагогическая деятельность: 
способностью использовать в преподавании экономических дисциплин в 

образовательных учреждениях различного уровня, существующие программы и учебно-
методические материалы (ПК-12); 

способностью принять участие в совершенствовании и разработке учебно-
методического обеспечения экономических дисциплин (ПК-13); 

учетная деятельность: 
способностью осуществлять документирование хозяйственных операций, 

проводить учет денежных средств, разрабатывать рабочий план счетов бухгалтерского 
учета организации и формировать на его основе бухгалтерские проводки (ПК-14); 

способностью формировать бухгалтерские проводки по учету источников и 
итогам инвентаризации и финансовых обязательств организации (ПК-15); 

способностью оформлять платежные документы и формировать бухгалтерские 
проводки по начислению и перечислению налогов и сборов в бюджеты различных 
уровней, страховых взносов - во внебюджетные фонды (ПК-16); 

способностью отражать на счетах бухгалтерского учета результаты хозяйственной 
деятельности за отчетный период, составлять формы бухгалтерской и статистической 
отчетности, налоговые декларации (ПК-17); 

способностью организовывать и осуществлять налоговый учет и налоговое 
планирование организации (ПК-18). 

 
2.3. Порядок проведения государственного экзамена по профилю 

«Бухгалтерский учет, анализ и аудит» («БУА и А») 
 
1. Междисциплинарный итоговый экзамен по профилю «БУА и А» в АНО ВО 

«ИЭУ» проводится в устной форме на заседаниях экзаменационной комиссии по 
приему итогового междисциплинарного экзамена по специальности (далее именуется 
– экзаменационной комиссии). 

При проведении государственного экзамена по профилю студенты получают 
экзаменационные билеты, содержащие три вопроса, составленные в соответствии с 
Перечнем вопросов к итоговой государственной аттестации. 

2. При подготовке к ответу в устной форме студенты делают необходимые 
записи по каждому вопросу на выданных секретарем экзаменационной комиссии 
листах бумаги со штампом института. 

На подготовку к ответу первому студенту предоставляется до 45 минут, 
остальные сменяются и отвечают в порядке очередности. В процессе ответа и после 
его завершения студенту членами экзаменационной комиссии с разрешения ее 
председателя могут быть заданы уточняющие и дополняющие вопросы в пределах 
программы государственного экзамена. 

После завершения ответа студента на все вопросы и объявления председателем 
экзаменационной комиссии окончания опроса экзаменуемого, члены 
экзаменационной комиссии фиксируют в своих записях оценки за ответы 
экзаменуемого на каждый вопрос. 
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3. По завершении государственного экзамена по специальности 
экзаменационная комиссия на закрытом заседании обсуждает характер ответов 
каждого студента и выставляет каждому студенту согласованную итоговую оценку. 

В случае расхождения мнения членов экзаменационной комиссии по итоговой 
оценке на основе оценок, выставленных членами экзаменационной комиссии, 
решение экзаменационной комиссии в соответствии с Положением об 
Государственной итоговой аттестации выпускников Автономной некоммерческой 
организации высшего образования «Институт экономики и управления» принимается 
на закрытом заседании простым большинством голосов, при равном числе голосов 
голос председателя экзаменационной комиссии является решающим. 

4. Итоговая оценка по результатам сдачи государственного экзамена по 
специальности сообщается студенту, проставляется в протокол государственного 
экзамена по профилю и в зачетную книжку студента, где, также как и в протоколе, 
расписываются председатель и члены экзаменационной комиссии. В протоколе 
приема итогового междисциплинарного экзамена по специальности фиксируются 
также номер и вопросы экзаменационного билета, по которым проводился 
междисциплинарный итоговый экзамен по направлению, дополнительные вопросы, 
заданные членами экзаменационной комиссии. 

5. Протоколы приема государственного экзамена по специальности 
утверждаются председателем государственной аттестационной комиссии, 
подшиваются в отдельную папку и хранятся в учебном отделе института. 

 
2.4. Критерии оценки итогового междисциплинарного экзамена по профилю 

 
Междисциплинарный итоговый экзамен по специальности оценивается 

экзаменационной комиссией по приему государственного экзамена по специальности 
на закрытом заседании по следующим критериям: 
 1. Отлично – на три вопроса экзаменационного билета студент дал полные 
развернутые ответы, на дополнительные вопросы также дает полные правильные 
ответы. Содержание ответов свидетельствует об уверенных знаниях студента и его 
умении решать профессиональные задачи, соответствующие его будущей 
квалификации. 

2. Хорошо – содержание ответов свидетельствует о достаточных знаниях 
студента и его умении решать профессиональные задачи, соответствующие его 
будущей квалификации. При этом возможны варианты: 

на два вопроса экзаменационного билета студент дал полные развернутые 
ответы, на один вопрос дал неполный ответ, на дополнительные вопросы также дал 
полные правильные ответы; 

на один вопрос экзаменационного билета студент дал полные развернутые 
ответы, на один вопрос дал неполный ответ, на один вопрос начал правильно 
отвечать, но не довел до конца, на дополнительные вопросы также дал полные 
правильные ответы; 

на три вопроса экзаменационного билета студент дал полные развернутые 
ответы, на дополнительные вопросы не дал полные правильные ответы. 

3. Удовлетворительно - содержание ответов свидетельствует о неуверенных 
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знаниях студента и его недостаточном умении решать профессиональные задачи, 
соответствующие его будущей квалификации. При этом возможны варианты: 

на один вопрос экзаменационного билета студент дал полные развернутые 
ответы, на один вопрос дал неполный ответ, на один вопрос не дал ответа, на 
дополнительные вопросы дал неполные или неправильные ответы; 

на три вопроса экзаменационного билета и на дополнительные вопросы студент 
не дал полные развернутые ответы. 

4. Неудовлетворительно – содержание ответов свидетельствует о слабых 
знаниях студента и его неумении решать профессиональные задачи. Ни на один из 
вопросов экзаменационного билета студент не дал правильного ответа. 

Полученные оценки «неудовлетворительно» на итоговом экзамене не лишает 
студента права на продолжение обучения и права сдавать итоговый 
междисциплинарный экзамен по специальности повторно. 
          Критерии, в соответствии с которыми устанавливается качество 
сформированных у обучающихся компетенций и степень общей готовности 
выпускников к профессиональной деятельности, определяются на основе таблицы 1. 

3. Подготовка выпускных квалификационных работ 
 
Основными целями и задачами выпускной квалификационной работы 

являются: 
 выявление актуальных и наиболее сложных проблем и направлений, 

отражающих профессиональную деятельность студента, на основе изучения 
действующего законодательства, учебников, учебных пособий, специальной 
литературы, материалов лекций, практических занятий, консультаций 
преподавателей и других форм учебного процесса; 

 расширение теоретических и практических знаний, полученных 
студентами в процессе обучения; 

 самостоятельная аналитическая работа с законодательными и 
нормативными актами, опыт их применения, изучение периодической литературы, 
связанной с темой исследования; 

 анализ состояния дел в рассматриваемой области деятельности 
конкретного подразделения кредитной или финансовой систем на основании 
использования фактического материала; 

 разработка и обоснование конкретных предложений, направленных на 
повышение качества и эффективности работы организации в свете рассматриваемых 
проблем по избранной теме. 

Таблица 1 
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3.1. Выбор темы выпускной квалификационной работы 
 
Выбор темы выпускной квалификационной работы является очень важным 

моментом и во многом определяет успех ее написания и защиты. Правильный выбор 
темы создает необходимые предпосылки для заинтересованной работы выпускника, 
его удовлетворенности ходом работы и полученными результатами, а также оказывает 
положительное влияние на профессиональную подготовку студента. Очень важно, 

Оценка 
 

Критерий оценки 

Неудов-
летвори-
тельно 

«3» 
удовлет-

ворительно 

«4» 
хорошо 

 

«5» 
отлично 

 
1 Знание основных понятий, категорий и 

инструментов экономической теории и 
прикладных экономических дисциплин 

- + + + 

2 Знание закономерностей функционирования 
современной экономики 

- + + + 

3 Знание основ построения, расчета и анализа 
современной системы показателей, 
характеризующих деятельность хозяйствующих 
субъектов 

- + + + 

4 Знание основных особенностей российской 
экономики, её институциональной структуры, 
направлений экономической политики 
государства 

- + + + 

5 Умение анализировать и интерпретировать 
финансовую, бухгалтерскую и иную 
информацию, содержащуюся в отчетности 
предприятий различных форм собственности, 
организаций, ведомств и т.д. 

- + + + 

6 Умение анализировать во взаимосвязи 
экономические явления, процессы и институты 

- - + + 

7 Умение выявлять проблемы экономического 
характера при анализе конкретных ситуаций 

- - + + 

8 Умение формировать прогнозы развития 
конкретных экономических процессов 

- - - + 

9 Умение использовать финансовую, 
бухгалтерскую и иную информацию, со- 
держащуюся в отчетности предприятий 
различных форм собственности, организаций, 
ведомств и т.п. для принятия управленческих 
решений 

- - - + 

10 Умение предлагать способы решения проблем 
экономического характера с учетом критериев 
социально- экономической эффективности, 
оценки рисков и возможных социально- 
экономических последствий 

- - - + 

11 Умение прогнозировать на основе стандартных 
теоретических и эконометрических моделей 
поведение экономических агентов, развитие 
экономических процессов и явлений 

- - - + 
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если результаты работы могут быть использованы на практике. 
Тема выпускной квалификационной работы должна выбираться студентами с 

учетом их профессиональных интересов и опыта практической работы. Тематика работ 
охватывает основные вопросы и проблемы банковской деятельности, финансов и фи-
нансов предприятий, изучаемые студентами первого и второго высшего образования. 

Основными требованиями при выборе темы являются: актуальность, 
непосредственная связь темы выпускной работы с получаемой студентом 
специальностью, достаточная обеспеченность темы необходимой литературой, 
возможность использования фактического материала и опыта практической работы. 

Студенты могут сами (по согласованию с научным руководителем и зав. 
кафедрой) предложить темы ВКР, если они в большей степени соответствуют 
специфике их работы в коммерческих организациях. 

Ниже приводится перечень основных направлений тематики выпускных 
квалификационных работ, предлагаемый кафедрой «Бухгалтерский учет, анализ и 
аудит». Этот перечень определяет основные направления тематики. В формулировке 
темы необходимо конкретизировать объект исследования, например указать 
организацию,  предприятие и т.д. 

 
Рекомендуемые темы выпускных квалификационных работ по 

бухгалтерскому учету, экономическому анализу и аудиту 

Бухгалтерский учет, отчетность в российской и международной практике   
 
1. Учетная политика организации в части  внеоборотных активов.  
2. Бухгалтерский и налоговый учет амортизации основных средств.  
3. Учет нематериальных активов в России и согласно МСФО.  
4. Учет производственных запасов в российской  и международной практике.  
5. Бухгалтерский учет и контроль за использованием материалов в производстве.  
6. Учет финансовых вложений по российским и международным стандартам.  
7. Бухгалтерский учет собственного капитала в соответствии с российскими и 
международными стандартами.  
8. Учет расчетов и отчетность по страховым взносам во внебюджетные социальные 
фонды.  
9. Сравнительная характеристика отечественной и международной практики учета 
затрат на производство.  
10. Учет затрат и калькулирование себестоимости строительно-монтажных работ.  
11. Учет затрат, калькулирование и бюджетирование в отдельных отраслях 
производственной сферы (конкретизировать).  
12. Учет затрат и калькулирование себестоимости по добыче нефти и газа.  
13. Учет затрат и калькулирование себестоимости буровых работ.  
14. Управленческий учет затрат на производственных предприятиях.  
15. Учетная политика как инструмент управления финансовыми показателями 
деятельности организации.  
16. Взаимосвязь систем бухгалтерского и налогового учета в организациях  
17. Сравнительная характеристика бухгалтерского и налогового учета расходов.  
18. Бухгалтерский и налоговый учет издержек обращения на предприятиях оптовой 
(розничной) торговли.  
19. Бухгалтерский учет товарных операций в розничной торговле.  
20. Особенности  учета и налогообложения субъектов малого предпринимательства.  
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21. Особенности организации бухгалтерского учета и формирования отчетности на 
предприятии малого бизнеса.  
22. Стандартизация учетного процесса в малом предпринимательстве.  
23. Особенности учета на предприятиях, применяющих специальные налоговые 
режимы, и сравнительная оценка эффективности их применения.  
24. Учет и отчетность в процессе реорганизации юридических лиц.  
25. Формирование и аудит годовой бухгалтерской отчетности.  
26. Отчет о финансовых результатах: отечественный и зарубежный опыт.  
27. Отчет об изменениях капитала в соответствии с российскими и международными 
стандартами.  
28. Отчет о движении денежных средств согласно российским и международным 
стандартам, его аналитические возможности.  
29. Учет и отчетность в процессе ликвидации юридических лиц.  
30. Оценка имущества и обязательств в учете и отчетности российской и 
международной практике.  
  
Бухгалтерский учет и аудит  
  
31. Формирование и аудит учетной политики организации.  
32. Бухгалтерский учет, отчетность и аудит движения денежных средств  
33. Учет и аудит собственных основных средств.  
34. Учет и аудит инвестиций в недвижимость.  
35. Учет и аудит долгосрочных инвестиций.  
36. Учет и аудит аренды основных средств.  
37. Учет и аудит лизинговых операций.  
38. Учет и аудит движения основных средств по российским и международным 
стандартам.  
39. Бухгалтерский учет и аудит затрат на восстановление основных средств.  
40. Бухгалтерский учет и аудит нематериальных активов.  
41. Учет и аудит прав на объекты интеллектуальной собственности.  
42. Учет и аудит амортизации внеоборотных активов (основные средства и 
нематериальные активы).  
43. Бухгалтерский учет и аудит материалов.  
44. Учет и аудит расходов по обслуживанию производства и управлению.  
45. Учет и аудит выпуска и продажи готовой продукции.  
46. Учет и аудит выполнения работ и оказания услуг.  
47. Учет и аудит расчетов с персоналом по оплате труда.  
48. Учет и аудит удержаний из заработной платы.  
49. Формирование в бухгалтерском учете финансовых результатов деятельности 
организации и их аудит.  
50. Учет и аудит финансовых результатов и распределения прибыли.  
51. Бухгалтерский учет и аудит прочих доходов и расходов.  
52. Учет и аудит прочих расчетов с персоналом.  
53. Бухгалтерский учет и аудит внутрихозяйственных расчетов.  
54. Учет и аудит расчетов с учредителями.  
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55. Учет и аудит собственного капитала.  
56. Бухгалтерский учет и аудит финансовых вложений.   
57. Бухгалтерский учет и аудит операций с ценными бумагами.  
58. Бухгалтерский учет и аудит операций с векселями.  
59. Бухгалтерский учет и аудит расчетов с поставщиками и подрядчиками.  
60. Бухгалтерский учет и аудит расчетов по хозяйственным договорам.  
61. Бухгалтерский учет и аудит расчетов с покупателями и заказчиками.  
62. Бухгалтерский учет и аудит расчетов по займам и кредитам.  
63. Учет и аудит расчетов по налогу на добавленную стоимость.  
64. Учет и аудит расчетов по налогу на прибыль.  
65. НДС: учет, аудит и формирование налоговой базы.  
66. Налог на прибыль: учет, аудит и формирование налоговой базы.  
67. Бухгалтерский учет и аудит  расчетов по договору простого товарищества.  
68.  Учет и аудит оценочных обязательств.  
69. Инвентаризация имущества и обязательств организации и аудит ее результатов.  
70. Учет и аудит издержек обращения в торговле.  
71. Бухгалтерский учет и аудит движения товаров в торговле.  
72. Бухгалтерский учет и аудит продажи товаров в торговле.  
73. Учет и аудит импортных операций.  
74. Учет и аудит экспортных операций.  
75. Организация бухгалтерского учета и аудит валютных операций.  
76. Особенности бухгалтерского учета и аудита расходов по содержанию 
автомобильного транспорта.  
77. Особенности учета и аудита в российских представительствах иностранных 
юридических лиц.  
78. Особенности бухгалтерского учета и аудита издержек производства и обращения 
в организациях общественного питания.  
79. Организация бухгалтерского учета и аудит в нефтегазодобывающих управлениях.  
80. Учет и аудит затрат на производство буровых работ.  
81. Формирование и аудит показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности.  
82. Порядок формирования и аудит консолидированной бухгалтерской отчетности. 
Бухгалтерский учет и анализ   
83. Бухгалтерский учет основных средств и анализ их использования.  
84. Бухгалтерский учет и анализ движения основных средств.  
85. Бухгалтерский учет материалов и анализ их использования.  
86. Учет  и анализ выпуска и продажи готовой продукции  
87. Бухгалтерский учет и анализ расчетов с дебиторами и кредиторами.  
88. Учет и анализ издержек обращения.  
89. Бухгалтерский учет и анализ движения денежных потоков.  
90. Учет и анализ расходов на оплату труда.  
91. Учет и анализ формирования и распределения прибыли.  
92. Бухгалтерский учет и анализ формирования прибыли (убытка) от обычных видов 
деятельности.  
93. Учет и анализ финансовых вложений.  
94. Учетно-аналитический процесс в системе управления затратами или учетно- 
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аналитическое обеспечение управления затратами   
 
Экономический анализ   
 
95. Анализ и управление рентабельностью предприятия.  
96. Анализ и управление оборотным капиталом предприятия. 
97. Анализ эффективности работы предприятия.  
98. Теория и практика оценки эффективности инвестиционных проектов.  
99. Анализ рентабельности организации.  
100. Анализ использования оборотного капитала.  
101. Отечественная и международная практика оценки финансового состояния 
фирмы. 102. Анализ формирования и использования прибыли предприятия.  
103. Анализ затрат на производство и реализацию продукции (отраслевой аспект).  
104. Анализ безубыточности выпуска товарной продукции и оптимизация прибыли.  
105. Расчет потребности в оборотных активах и анализ их использования.  
106. Анализ эффективности использования основных фондов.  
107. Анализ эффективности использования трудовых ресурсов.  
108. Анализ инвестиций в реальные активы.  
109. Сравнительный анализ методик кредитоспособности заемщика.  
110. Влияние инфляции на оценку финансового состояния.  
111. Анализ инвестиционной привлекательности хозяйствующего субъекта.  
112. Методика анализа финансовых результатов: отечественный и международный 
опыт.  
113. Анализ деловой активности и эффективности деятельности организации.  
114. Анализ прибыли и рентабельности деятельности предприятия.  
115. Анализ финансового состояния и прогнозирование вероятности банкротства.  
116. Анализ формирования оборотного капитала и его использования.  
117. Оценка и анализ экономического потенциала предприятия.  
118. Анализ кредитоспособности заемщика при краткосрочном кредитовании.  
119. Анализ трудовых показателей предприятия.  
120. Анализ состояния и эффективности использования экономического потенциала 
предприятия.  
121. Оценка и анализ эффективности использования трудового потенциала 
предприятия.  
122. Оценка и анализ эффективности использования финансового потенциала 
предприятия.  
123. Оценка и анализ эффективности использования производственного потенциала 
организации.  
124. Анализ обеспеченности и эффективности использования материальных ресурсов 
организации.  
125. Анализ состояния и эффективности использования источников финансирования 
хозяйственной деятельности организации.  
126. Банкротство и методика анализа вероятности его наступления.  
127. Анализ инвестиционной привлекательности хозяйствующего субъекта.  
128. Анализ результативности финансово- хозяйственной деятельности организации.  
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129. Рентабельность предприятия и методика ее оценки.   
130. Сущность и анализ финансово-экономического состояния предприятия   

 
 

3.2. Организационные вопросы подготовки выпускных 
квалификационных работ 

 
В соответствии с выбранной темой выпускной квалификационной работы 

студент оформляет заявление на имя заведующего кафедрой и передает его на кафедру. 
Бланк заявления приведен в приложении 2. 

Согласно поданным заявлениям кафедра производит закрепление 
руководителей по выпускной квалификационной работе студента. В качестве 
руководителя назначается преподаватель кафедры или ведущий специалист-практик 
по профилю выбранной темы. 

Целесообразна следующая последовательность организации выполнения ВКР. 
1. Подготовка плана и определение структуры ВКР, подбор литературы и 

фактического материала. 
2. Согласование плана выпускной работы, основных направлений, 

рассматриваемых проблем и практических материалов с научным руководителем, 
который помогает в составлении плана, дает 

рекомендации по использованию практических материалов в процессе 
написания работы, рекомендует дополнительную литературу. 

3.При изучении рекомендуемых законодательных и нормативных актов по теме 
ВКР возможно использование информации электронных справочных систем, 
тематических подборок литературы по основным темам выпускных работ в 
библиотеке и на кафедре. 

4.Обобщение подобранного материала в соответствии с разделами плана. 
5.Анализ фактического материала по избранной теме. 
6.Выводы и предложения по проблемам, рассматриваемым в работе, и 

совершенствованию практики работы. 
7.Обсуждение студентами с научным руководителем результатов и 

предложений, выносимых на защиту. 
8.Доработка отдельных разделов при наличии замечаний научного 

руководителя. 
9.Оформление выпускной квалификационной работы. 
После назначения руководителя студент уточняет с ним план выпускной 

квалификационной работы и определяет сроки написания отдельных разделов плана. 
Это оформляется на специальном бланке “Задание на выпускную квалификационную 
работу (ВКР)”. Пример заполнения такого бланка приведен в приложении 3. 

Несмотря на возможные изменения плана, обязательным является наличие 
таких частей, как “Введение”, “Заключение”, “Список использованных источников”. 
Является также обязательным наличие не менее трех глав в работе. Можно дать 
следующие рекомендации по распределению материала по разделам. Введение – 
актуальность, цель и задачи работы, объект, на примере которого разрабатывается 
ВКР. В первой главе излагаются исследование и анализ теоретических положений по 
выбранной теме, во второй – исследование и анализ существующей практики, в 
третьей – предложения по совершенствованию существующей ситуации с учетом 
специфики выбранной темы. 

В качестве главы (параграфа) в ВКР следует включить вопросы применения 
средств компьютерных информационных технологий и аналитических (экономико-
математических, статистических, эконометрических и др.) методов, используемых в 
рассматриваемой предметной области. 

В окончательном варианте плана могут подвергнуться редакции названия 
разделов, параграфов, появиться новые параграфы, а также разделы. Примеры 
возможных вариантов планов по нескольким темам приведены в приложении 4. 

Во время написания выпускной квалификационной работы студент встречается 
с руководителем, получает помощь в разрешении возникших проблем, научно-
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методическое руководство и контроль за ходом работы, проверку завершенной работы 
и помощь в подготовке к защите в Государственной аттестационной комиссии. Но при 
этом следует помнить, что автором работы является студент и он несет полную 
ответственность за представляемую к защите выпускную квалификационную работу. 

По завершении своей работы выпускник передает ее в указанный срок 
руководителю, получает отзыв руководителя, а затем рецензию внешнего рецензента. 
Отзыв руководителя должен содержать рекомендательную форму о допуске студента к 
защите ВКР, а рецензия должна содержать оценку по четырехбальной шкале: 
“отлично”, “хорошо”, “удовлетворительно”, “неудовлетворительно”.  

Полностью готовая выпускная квалификационная работа вместе с отзывом и 
рецензией должна быть представлена студентом за две недели до начала аттестации 
на кафедру для окончательного контроля.  

 
3.3. Оформление выпускной квалификационной работы 

 
После согласования окончательного варианта ВКР с руководителем готовая 

работа вместе с отзывом предоставляется на кафедру. 
ВКР должна быть оформлена на одной стороне листа бумаги формата А4. 

Допускается представлять таблицы и иллюстрации на листах бумаги формата не 
более А3. Текст следует печатать через 1,5 интервала (размер шрифта – 14, шрифт 
Times New Roman), соблюдая следующие размеры полей: левое - 30 мм; правое - 10 
мм; верхнее - 20 мм; нижнее 15 мм. 

Все страницы ВКР должны быть пронумерованы. Нумерация страниц 
начинается с третьего листа (содержания)  и заканчивается списком использованных 
источников.  

Номера страниц проставляются вверху страницы в центре. 
Бланк титульного листа и задания ВКР оформляются по прилагаемым 

образцам.  
Название каждой главы в тексте работы следует писать 16-м полужирным 

шрифтом; название каждого параграфа (раздела) выделяется 14 полужирным 
шрифтом. 

 Номер страницы проставляется в середине верхнего поля листа, соблюдая 
сквозную нумерацию.  

 Введение, название глав, заключение, список использованной литературы 
– начинаются с новой страницы и пишутся жирным шрифтом № 16 (без 
подчеркивания) а подзаголовок № 14 в середине строки без точки в конце; нумерация 
заголовка каждого параграфа начинается под номером главы. 

 Главы и параграфы следует нумеровать арабскими цифрами. При этом 
глава нумеруется одной цифрой. (Глава 1 …) 

Параграфы должны иметь порядковую нумерацию в пределах каждой главы и 
нумероваться двумя цифрами с точкой, где первая цифра- номер главы, вторая – 
параграфа. (параграф 1.1 …)  

Интервал между названием главы и параграфа (раздела) должен быть не более 
2 интервалов, а между параграфом и текстом не более 2,5 интервала. 

 При указании в тексте ВКР источника приведенной цитаты, цифровых 
данных необходимо делать ссылки. 

Например: 14, что означает: источник 14 из списка использованных 
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источников.  
 Законодательные источники: 2, ст. 18, п.24, что означает 2-й 

порядковый номер из списка литературы, статья 18, пункт24.  
 Нумерация таблиц, графиков (отдельно для таблиц и графиков) должна 

быть сквозной на протяжении всей ВКР, слово «Таблица» и ее порядковый номер 
(без знака №) пишется сверху самой таблицы в правой стороне, затем дается ее 
название. При ссылке на таблицу следует указать номер таблицы и страницу, на 
которой она расположена. Разрывать таблицу и переносить ее на другую страницу 
можно только в том случае, если она не умещается. Перенос на другую страницу 
делается следующим образом: «Продолжение таблицы, номер таблицы», а также 
«шапка таблицы». 

Например:    
                                                                                                            Таблица 1 

Сравнительная характеристика обращаемых ценных бумаг 
… …. …. …… 
1 2 3 4 
… … … … 

 
Продолжение таблицы 
1 2 3 4 
… … … … 

 
Если таблица переходит на следующую страницу, в правом верхнем углу 

делается надпись: Продолжение таблицы 1; первая строка таблицы должна содержать 
номера столбцов.  

 Нумерация рисунков должна быть сквозной на протяжении всей ВКР. 
Подрисуночная надпись располагается под рисунков (к рисункам относятся: схемы, 
диаграммы, графики) 

Например: 
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1 доллар США 1 евро  
Рис.1 Соотношение курсов доллара США и евро в 2016 году по  отношению к 

курсу на начало 2015 года 
 Формулы расчетов выделяются жирным шрифтом № 16. Формулы имеют 

сквозную нумерацию по всей работе и проставляются напротив формулы в правой 
стороне в круглых скобках.  

Например:      
                    N = K · I · Т · L · M · S                                                         (1) 

Список использованных источников оформляется по схеме:  
1. Первоочередно идут перечисления законодательных и нормативных 

источников по уровням нормативного регулирования (по значимости: Конституция, 
Гражданский кодекс, Налоговый кодекс и др. кодексы, Федеральные законы, 
Постановления Правительства, Указы президента, Постановления ЦБ, Инструкции 
ЦБ).  

2. Учебная литература, монографии – в алфавитном порядке (А-Я) 
         Фамилия И.О. Название книги. – М.: Название издательства, год. 
3. Статьи – в алфавитном порядке (А-Я) (сначала статьи журналов, затем 

газет) 
        Фамилия И.О. Название статьи // Название издания. – №.– год.  
4. Статистические сборники 
5. Интернет-источники 
 Приложения располагаются после списка используемой литературы и 

нумеруются, начиная с 1. В правом верхнем углу вписывается слово «Приложение…» 
и проставляется его номер (страницы приложений не номеруются) 
Последний лист выпускной квалификационной работы оформляется по форме, 
приведенной в приложении 7. В папке или обложке, содержащей ВКР, не должно 
быть чистых листов бумаги. 
После подписания ВКР руководителем, работа предоставляется на нормоконтроль и 
на антиплагиат. Отметка о прохождении нормоконтроля ставится на титульном листе 
ВКР. С отзывом научного руководителя студент представляет распечатку отчета о 
проверке работы на портале  «Антиплагиат», процент которого должен быть не менее 
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70%.  
 

3.4. Защита выпускной квалификационной работы 
 

Защита выпускной квалификационной работы проходит в Государственной 
аттестационной комиссии в соответствии с расписанием. Последовательность защиты 
студентов в каждый конкретный день объявляется до начала защиты. 

В процессе защиты своей работы студент делает доклад продолжительностью 7–
10 минут. Доклад должен быть предварительно подготовлен студентом. Лучшее 
впечатление производит доклад, сделанный в форме презентации.  

В докладе следует отразить: 
•актуальность темы; 
•цель выпускной квалификационной работы; 
•задачи, решаемые для достижения этой цели; 
•краткое изложение сути проведенных исследований; 
•выявленные недостатки в процессе исследования; 
•предложения по устранению недостатков (обращая особое внимание на личный 

вклад автора); 
•дальнейшие возможные направления исследований. 
В процессе защиты члены комиссии задают выпускнику ряд вопросов, связанных 

с темой защищаемой работы. Комиссия выносит общую оценку по защите, принимая 
во внимание такие факторы, как содержание и оформление работы, содержание 
отзыва и рецензии и проставленные в них оценки, доклад студента, ответы студента на 
вопросы. Выставленные оценки объявляются в этот же день по завершении защиты 
всех работ этого дня. 

 
3.5. Порядок проведения защиты выпускных квалификационных работ 

 
1. Защита выпускной квалификационной работы проводится в установленное 

время на заседании экзаменационной комиссии по защите выпускных 
квалификационных работ (далее именуется – экзаменационной комиссии). 

Кроме членов экзаменационной комиссии на защите выпускной 
квалификационной работы возможно присутствие научного руководителя и 
рецензента выпускной квалификационной работы, а также присутствие студентов и 
преподавателей. 

Отзывы научного руководителя и рецензента, представленные в 
экзаменационную комиссию, должны быть оформлены в соответствии с 
требованиями, определенными Методическими рекомендациями по выполнению 
выпускных квалификационных работ. 

2. Перед началом защиты выпускных квалификационных работ председатель 
экзаменационной комиссии знакомит студентов с порядком проведения защиты, а 
секретарь экзаменационной комиссии дает краткую информацию по личному делу 
студента. 

Защита выпускной квалификационной работы начинается с доклада студента 
по теме выпускной квалификационной работы. Продолжительность доклада зависит 
от уровня (ступени) основной образовательной программы, завершающим этапом 
которой является выпускная квалификационная работа. 

На доклад студента при защите бакалаврской работы отводится до 10 минут, 
при защите выпускной квалификационной работы – до 15 минут. 

Студент должен излагать основное содержание своей выпускной 
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квалификационной работы свободно, не читая письменного текста. 
После завершения доклада члены экзаменационной комиссии задают студенту 

вопросы как непосредственно связанные с темой выпускной квалификационной 
работы, так и близко к ней относящиеся. При ответах на вопросы студент имеет 
право пользоваться своей работой. 

3. Решение экзаменационной комиссии об итоговой оценке основывается на 
оценках: 

научного руководителя за работу, учитывая ее теоретическую и практическую 
значимость; 

рецензента за работу в целом и выявленных замечаниях; 
членов экзаменационной комиссии за содержание работы, ее защиту, включая 

доклад, ответы на вопросы. 
4. Результаты защиты выпускных квалификационных работ оформляется 

протоколом. Протоколы подписываются членами экзаменационной комиссии и 
утверждаются председателем государственной аттестационной комиссии, 
подшиваются в отдельную папку и хранятся в учебном отделе института. 

 
3.6. Критерии оценки выпускных квалификационных работ 

 
Защита выпускной квалификационной работы оценивается экзаменационной 

комиссией по защите выпускных квалификационных работ на закрытом заседании по 
следующим критериям: 
 1. Отлично – научно обоснованы и четко сформулированы: тема, цель и 
предмет выпускной квалификационной работы. Показаны актуальность и новизна 
исследования. Достаточно полно раскрыта теоретическая и практическая значимость 
выпускной квалификационной работы. Сделаны четкие и убедительные выводы по 
результатам исследования. Список литературы в достаточной степени отражает 
информацию, имеющуюся в литературе по теме исследования. В тексте имеются 
ссылки на литературные источники. Выпускная квалификационная работа оформлена 
аккуратно, имеется необходимый иллюстрированный материал. Содержание 
выпускной квалификационной работы доложено в краткой форме, последовательно и 
логично, даны четкие ответы на заданные вопросы.  

2. Хорошо – к выпускной квалификационной работе имеются замечания: 
список литературы не полностью отражает проведенный информационный поиск. В 
тексте нет ссылок на литературные источники. Выпускная квалификационная работа 
недостаточно аккуратно оформлена. Содержание и результаты исследования 
доложены недостаточно четко. Студент дал ответы не на все заданные вопросы.  

3. Удовлетворительно – к выпускной квалификационной работе имеются 
замечания по содержанию, глубине проведенного исследования. Выпускная 
квалификационная работа оформлена неаккуратно, доложена неубедительно, не на 
все предложенные вопросы даны удовлетворительные ответы. 

4. Неудовлетворительно – выпускная квалификационная работа имеет много 
замечаний в отзывах руководителя, рецензента. Выпускная квалификационная работа 
доложена неубедительно, непоследовательно, нелогично, ответы на поставленные 
вопросы практически отсутствуют. 
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В соответствии с Федеральным государственным образовательным 
стандартом (ФГОС ВО) подготовки бакалавров по направлению 38.03.01 
«Экономика» (утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 12 ноября 2015 года, 1327), междисциплинарный 
итоговый экзамен, как форма ИГА, направлен на установление 
соответствия уровня профессиональной подготовки выпускников 
требованиям ФГОС ВО. 

Программа итогового государственного экзамена ОПОП ВО по 
направлению 38.03.01 «Экономика», профиль «Бухгалтерский учет, анализ 
и аудит» (квалификация (степень) – бакалавр) разработана в соответствии с 
ФГОС ВО, а также Приказом Министерства образования Российской 
Федерации от 29 июня 2015 г. об утверждении порядка проведения 
итоговой государственной аттестации по образовательным программам 
высшего образования – программам бакалавриата, программам 
специалитета и программам магистратуры (№ 636). 
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1. Общетеоретический раздел 
1.1.Содержание общетеоретического раздела 

Микроэкономика 
ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ЗАКОНЫ И КАТЕГОРИИ. Экономические блага и их 
классификации. Проблема выбора оптимального решения. Ограниченности 
ресурсов. Субъекты экономики: домашние хозяйства, предприятия (фирмы), 
государство. Факторы производства: труд, земля (природные ресурсы), 
капитал, «предпринимательская способность», «технический прогресс» и 
«информация». Методы экономической теории. ИНСТИТУЦИОНАЛЬНЫЕ 
ОСНОВЫ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ РЫНОЧНОЙ ЭКОНОМИКИ. 
Основные институты рыночной экономики. Отношения собственности. 
Государство в рыночной экономике. 
ДЕНЬГИ. Функции денег. Современная денежная система.  
СПРОС, ПРЕДЛОЖЕНИЕ И РЫНОЧНОЕ РАВНОВЕСИЕ. Потребности и 
платежеспособный спрос. Факторы, влияющие на спрос и предложение. 
Рыночное равновесие и его устойчивость. Равновесная цена и равновесный 
объем. Государственное вмешательство в рыночное ценообразование и его 
формы. Налоги и субсидии как фактор, влияющий на рыночное равновесие. 
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЕ ПОВЕДЕНИЕ. Полезность благ и теория 
потребительского поведения. Статическое равновесие потребителя. 
Динамическое равновесие. Эффект замещения и эффект дохода.  
ИЗДЕРЖКИ ПРОИЗВОДСТВА. Валовые выручка и издержки. 
Трансакционные и трансформационные издержки. Внешние издержки. 
Внутренние, альтернативные издержки. Прибыль. Амортизация и износ. 
Амортизационная политика фирмы. Общие издержки. Средние издержки. 
Предельные издержки. Отдача от масштаба производства (снижающаяся, 
повышающаяся, неизменная). Минимальный эффективный (оптимальный) 
размер предприятия. Долгосрочные издержки и структура отраслевых 
рынков.  
СТРУКТУРА РЫНКА. Совершенная конкуренция. Несовершенная 
конкуренция. Монополистическая конкуренция. Олигополия. Монополия. 
Принципы антимонопольной политики. Антимонопольная политика в 
отношении естественных и искусственных монополий. 
РЫНКИ ЭКОНОМИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ. Общие проблемы спроса на 
экономические ресурсы. Спрос на ресурсы в рыночной экономике. Рынок 
труда и заработная плата. Рынок природных ресурсов.  
РЫНОК КАПИТАЛА. Капитал как фактор производства. Капитал 
предприятия и его структура. Инвестиционный проект и критерий его 
экономической обоснованности. Текущая дисконтированная стоимость. 
Чистая дисконтированная стоимость (NPV). Капитализация фирмы. 
Бюджетирование капитала. Узкое и широкое значение категории «процент». 
РИСКИ, НЕОПРЕДЕЛЕННОСТЬ, АСИММЕТРИЯ ИНФОРМАЦИИ. 
Информация как ресурс. Риск и неопределенность. Применение базовых 
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вероятностных категорий в экономике. Взаимосвязь риска и дохода. 
Предпринимательство и фирма. Сущность и основные функции 
предпринимательства. Цели деятельности фирмы. Фирма как иерархическая 
система. Малый бизнес, формы его. Крупный бизнес. Акционерные 
общества как основная форма организации крупного бизнеса. Роль крупных 
предприятий в экономике России. Акционерные общества в экономике 
России. Рынок ценных бумаг. Ценные бумаги и их виды. Фондовая биржа и 
ее функции в экономике. Биржи и ценные бумаги в России.  
Макроэкономика 
АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОВРЕМЕННОЙ МАКРОЭКОНОМИКИ. 
Особенности методологии и аналитического аппарата макроэкономики. 
Использование эконометрических моделей в макроэкономическом анализе. 
Эволюция научных подходов к исследованию общественного 
воспроизводства. Баланс межотраслевых связей. Прогнозный баланс 
народного хозяйства и его роль в системе регулирования темпов, структуры 
и пропорций общественного производства. Основы построения, расчета и 
анализа системы показателей, характеризующих результаты экономической 
деятельности. Валовой внутренний продукт (ВВП). Валовой национальный 
доход (ВНД). Методы расчета ВВП. Взаимосвязь макроэкономических 
показателей. Номинальный и реальный ВВП.  
МАКРОЭКОНОМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ЗАКРЫТОЙ ЭКОНОМИКИ. 
Равновесие совокупного спроса и совокупного предложения в модели AD – 
AS. Нарушение равновесия между совокупным спросом и совокупным 
предложением в экономике России. Модель совокупных расходов и доходов 
или Кейнсианский крест. Мультипликативные эффекты. Мультипликатор 
автономных расходов.  
МАКРОЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДИНАМИКА. Долговременные тенденции 
роста ВВП (ЧВП) в современных экономиках. Экономический рост: 
сущность, факторы, типы, модели, качество. Методика прогнозирования 
экономического роста. Основные составляющие экономической динамики 
ВВП: линия тренда ВВП и экономические колебания. Эволюция научных 
подходов к объяснению циклических колебаний. Классификация 
экономических циклов и кризисов. Проблемы циклов и кризисов в 
российской экономике.  
МАКРОЭКОНОМИЧЕСКАЯ НЕСТАБИЛЬНОСТЬ. Инфляция: сущность, 
уровень, виды, социально-экономические последствия. Инфляционные 
процессы в России. Безработица: сущность, измерение уровня безработицы, 
типы, социально-экономические последствия безработицы. 
Государственная политика содействия занятости. Взаимосвязь инфляции и 
безработицы.  
ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ МАКРОЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ. 
Обоснование государственного вмешательства в экономику. Проблема 
реализации экономических функций государства. Макроэкономическая 
политика государства: сущность, цели, инструменты, основные 
направления. Краткосрочная и долгосрочная экономическая политика. 
Бюджетно-налоговая политика государства: цели, основные направления, 
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инструменты.  
МАКРОЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ И ПРОГНОЗИРОВАНИЕ. 
Объективная необходимость стратегического планирования в рыночном 
хозяйстве на макро- и мезоуровнях.  
МАКРОЭКОНОМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ОТКРЫТОЙ ЭКОНОМИКИ. 
Мировая экономика. Система международных экономических отношений. 
Формы международных экономических отношений – международная 
торговля, международное движение капитала, международные валютные 
отношения. Возможные последствия вступления России в ВТО. 
Макроэкономическое равновесие в открытой экономике. Влияние степени 
мобильности капитала на эффективность бюджетно-налоговой и кредитно-
денежной политики. Международная экономическая интеграция в системе 
международных экономических отношений. Интеграционные процессы на 
пространстве СНГ. Глобализация мировой экономики: факторы, 
направления, этапы. Формирование глобальных систем: финансовой, 
информационной, продвижения товаров и услуг. Риски глобализации. 
Влияние глобализации на выбор стратегии национальной экономики и 
экономических реформ в России. 
Статистика 
ОСНОВНЫЕ КАТЕГОРИИ И ПОНЯТИЯ ТЕОРИИ СТАТИСТИКИ. 
Основные этапы статистического исследования. Статистическое 
наблюдение. Программно-методологические вопросы статистического 
наблюдения. Организационные вопросы статистического наблюдения. 
Основные положения теории выборочного наблюдения.  
ОБОБЩЕНИЕ И ПРЕДСТАВЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ 
СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ И ИХ АНАЛИЗ. Сводка. 
Группировка – как метод статистического анализа. Ряды распределения: 
виды, правила построения, графическое изображение. Обобщающие 
статистические показатели и их виды (абсолютные, относительные, средние 
величины). Использование относительных величин в финансово-
экономических расчетах. Значение средних величин и показателей 
вариации, направления их использования в статистическом анализе. 
Методы расчета средних величин и показателей вариации. 
СТАТИСТИЧЕСКОЕ ИЗУЧЕНИЕ ВЗАИМОСВЯЗИ СОЦИАЛЬНО - 
ЭКОНОМИЧЕСКИХ ЯВЛЕНИЙ. Сущность корреляционно-регрессионного 
анализа, условия его применения в анализе связей социально-
экономических показателей. Корреляционный анализ. Регрессионный 
анализ. Непараметрические методы определения тесноты связи 
количественных и качественных признаков.  
СТАТИСТИЧЕСКОЕ ИЗУЧЕНИЕ ДИНАМИКИ СОЦИАЛЬНО - 
ЭКОНОМИЧЕСКИХ ЯВЛЕНИЙ. Показатели, характеризующие состояние 
и изменение социально- экономических явлений во времени. Методы 
выявления основной тенденции развития динамического ряда. Измерение 
периодических колебаний в динамических рядах. Методы прогнозирования 
развития экономических явлений и процессов. Индексный метод в 
статистическом анализе социально-экономических явлений и процессов. 
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Изучение динамики и измерение  влияния факторов на развитие 
экономических явлений. Анализ динамики среднего уровня показателя 
индексным методом.  
СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
СТАТИСТИКИ. Показатели численности, состава естественного и 
миграционного движения населения. Показатели рынка труда и занятости 
населения. Анализ уровня и динамики производительности труда. 
Статистический анализ уровня и динамики оплаты труда. Понятие и состав 
экономических активов в СНС. Баланс активов и пассивов. Определение 
объема национального богатства и чистой стоимости собственного капитала 
сектора экономики. Балансы основных фондов по полной и остаточной 
стоимости. Показатели состояния, движения и использования основных 
фондов. Показатели объема и состава материальных оборотных средств, 
статистические методы анализа их использования. Финансовые инвестиции 
и их формы. Инвестиции в нефинансовые активы, их состав по видам 
вложений. Статистический анализ эффективности функционирования 
предприятий и организаций. Статистическое изучение динамики 
себестоимости продукции и затрат на рубль продукции. Статистические 
методы анализа влияния отдельных факторов на изменение себестоимости 
продукции, прибыли от реализации продукции, рентабельности. Система 
обобщающих социально-экономических индикаторов, характеризующих 
уровень жизни населения. Валовой внутренний продукт в расчете на душу 
населения, индекс стоимости жизни, средняя ожидаемая 
продолжительность жизни, индекс развития человеческого потенциала. 
Номинальные и реальные доходы населения. СНС как система 
взаимосвязанных макроэкономических показателей. Классификация счетов 
в СНС. Счет производства в СНС и определение ВВП производственным 
методом. Показатели счетов образования, распределения и использования 
доходов в СНС. Расчет ВВП распределительным методом. Валовой 
национальный доход. Национальный располагаемый доход. Счет товаров и 
услуг и определение ВВП методом конечного использования. Индекс-
дефлятор ВВП.  
Эконометрика  
ЭКОНОМЕТРИКА, ЕЁ ЗАДАЧА И МЕТОД. Принципы спецификации 
эконометрических моделей. Схема построения эконометрических моделей. 
ЛИНЕЙНАЯ МОДЕЛЬ МНОЖЕСТВЕННОЙ РЕГРЕССИИ. Оптимальные 
статистические процедуры оценивания линейных моделей множественной 
регрессии. Тестирование предпосылок теоремы Гаусса-Маркова. 
ХАРАКТЕРИСТИКИ И МОДЕЛИ ВРЕМЕННЫХ РЯДОВ. Характеристики 
временных рядов: ожидаемое значение, дисперсия, автоковариационная и 
автокорреляционная функция временного ряда. Модели стационарных 
временных рядов, их идентификация.  
ЛИНЕЙНЫЕ РЕГРЕССИОННЫЕ МОДЕЛИ С 
ГЕТЕРОСКЕДАСТИЧНЫМИ И АВТОКОРРЕЛИРОВАННЫМИ 
ОСТАТКАМИ. Оценивание линейной регрессионной модели взвешенным 
методом наименьших квадратов (ВМНК). Обобщённый метод наименьших 
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квадратов. Оценивание линейной регрессионной модели доступным 
обобщённым методом наименьших квадратов (ОМНК).  
ПОКАЗАТЕЛИ КАЧЕСТВА РЕГРЕССИИ. Коэффициент детерминации 
линейной модели множественной регрессии. Тест качества спецификации 
линейной модели множественной регрессии.  
ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ЗНАЧЕНИЙ ЭНДОГЕННОЙ ПЕРЕМЕННОЙ 
ЛИНЕЙНОЙ МОДЕЛИ И ПРОВЕРКА ЕЁ АДЕКВАТНОСТИ. 
Прогнозирование по оценённой линейной модели множественной регрессии 
с гомоскедастичным неавтокоррелированным остатком. Прогнозирование 
по оценённой линейной модели множественной регрессии с 
гетероскедастичным остатком. Прогнозирование по оценённой линейной 
модели множественной регрессии с автокоррелированным остатком. 
Проверка адекватности оценённой модели. 
НЕЛИНЕЙНЫЕ МОДЕЛИ РЕГРЕССИИ И ЛИНЕАРИЗАЦИЯ. 
Спецификация нелинейных (по параметрам) моделей регрессии. 
Линеаризация нелинейных (по параметрам) моделей со стандартными 
функциями регрессии при помощи операции логарифмирования.  
ОШИБКИ СПЕЦИФИКАЦИИ ЭКОНОМЕТРИЧЕСКИХ МОДЕЛЕЙ. 
Неверный выбор функции регрессии. Изменение параметров линейной 
модели множественной регрессии. Тест Чоу. Пропуск значащей 
объясняющей переменной в функции регрессии линейной модели. 
Включение в функцию регрессии линейной мо- дели незначащей 
объясняющей переменной. 
МОДЕЛИ С ЛАГОВЫМИ ПЕРЕМЕННЫМИ И ПРОБЛЕМА 
МУЛЬТИКОЛЛИНЕАРНОСТИ. Спецификация и оценивание линейных 
динамических моделей множественной регрессии с лаговыми 
объясняющими переменными (модели с распределёнными лагами). 
Спецификация и оценивание линейных авторегрессионных моделей. 
Проблема мультиколлинеарности: симптомы, последствия и методика 
устранения.  
ЛИНЕЙНЫЕ ЭКОНОМЕТРИЧЕСКИЕ МОДЕЛИ ИЗ ОДНОВРЕМЕННЫХ 
УРАВНЕНИЙ. Система линейных одновременных уравнений и их 
идентификация. Идентификация рекурсивных систем одновременных 
уравнений. Косвенный метод наименьших квадратов. Двухшаговый метод 
наименьших квадратов. 
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1. Агапова Т.А., Серегина С.Ф. Макроэкономика: учеб. – М.: Маркет ДС, 
2016. (Университетская серия)  
2. Бывшев В.А. Эконометрика: Учебное пособие.– М.: «Финансы и стати- 
стика», 2015.  
3. Доугерти К. Введение в эконометрику: Учебник: Пер. с англ. – М.: ИН- 
ФРА-М.,2014.  
4. Елисеева И.И. и др. Эконометрика: Учебник для бакалавров.– М.: 
«ПРОСПЕКТ», 2015.  
5. Макроэкономика. Теория и российская практика: учебник / под ред.проф. 
А.Г. Грязновой и проф. Н.Н. Думной. – М.: КНОРУС, 2015.  
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6. Логвинов С.А. Макроэкономическое планирование и прогнозирование: 
Учебное пособие / С.А. Логвинов, Е.Г. Павлова. – М. : Финуниверситет, 
2015.  
7. Международные экономические отношения. Учебник / Под ред. Б.М. 
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8. Мировая экономика. Учебник / Под ред. Б.М. Смитиенко. - М.: Юрайт, 
2015.  
9. Салин В.Н.Статистика: учеб. пособ. / В.Н. Салин, Э.Ю. Чурилова, Е.П. 
Шпаковская.– М.: Кнорус, 2015.  
10.Социально-экономическая статистика: учебник / Под ред. М.Р. 
Ефимовой.– М.: Юрайт, 2014.  
 

2.Общепрофессиональный раздел 
 

2.1. Содержание профессионального раздела 
 

Бухгалтерский учет и анализ. 
БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. ПОНЯТИЕ УЧЕТА, ЕГО ВИДЫ, РОЛЬ, 
ФУНКЦИИ И МЕСТО В СИСТЕМЕ УПРАВЛЕНИЯ. Понятие об учете, его 
роли и значении в системе управления экономикой. Бухгалтерский учет как 
информационная система. Бухгалтерская информация и принятие 
управленческих решений. Сущность и цели бухгалтерского учета. Задачи и 
функции бухгалтерского учета. Требования, предъявляемые к 
бухгалтерскому учету и к информации, формируемой в бухгалтерском 
учете. Связь бухгалтерского учета с другими науками. Пользователи 
бухгалтерской информации в рыночной экономике, их информационные 
потребности.  
ПРЕДМЕТ, ОБЪЕКТЫ И МЕТОД БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА. Предмет 
бухгалтерского учета. Объекты, обеспечивающие производственно-
хозяйственную и финансовую деятельность экономических субъектов 
(организаций). Имущество экономического субъекта (активы). 
Классификация имущества по видам и функциональной роли в 
производственно-хозяйственной деятельности экономического субъекта. 
Источники формирования имущества: собственные и заемные 
(привлеченные) источники. Факты хозяйственной жизни и их 
классификация. Методологическая основа бухгалтерского учета. Приемы и 
способы, определяющие содержание метода бухгалтерского учёта 
(элементы метода), их характеристика и взаимосвязь.  
ПЕРВИЧНОЕ НАБЛЮДЕНИЕ – ОСНОВА ИНФОРМАЦИОННОГО 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА. Способы первичного 
отражения учётной информации. Документы как важнейший источник 
первичной учётной информации. Порядок документирования 
хозяйственных операций, требования к содержанию и оформлению 
документов. Обязательные реквизиты. Стоимостное измерение объектов 
бухгалтерского учета. Оценка - методический прием в бухгалтерском учете. 
Виды оценок, применяемых в бухгалтерском учете. Концептуальные 
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подходы и методы оценки различных объектов бухгалтерского учета. 
Обеспечение и переоценка имущества организации. Калькуляция как способ 
измерения стоимости и оценки объектов бухгалтерского учета. 
БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС - МЕТОД ОБОБЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ ОБ 
ОБЪЕКТАХ БУХГАЛТЕРСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ. Балансовый метод 
отражения и обобщения информации об имуществе, капитале и 
обязательствах. Балансовые уравнения. Строение бухгалтерского баланса. 
Классификация бухгалтерских балансов. Изменения в бухгалтерском 
балансе, вызванные влиянием хозяйственных операций на имущественное 
состояние, обязательства и капитал организации.  
СИСТЕМА СЧЕТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА И ДВОЙНАЯ ЗАПИСЬ. 
Счета бухгалтерского учета и их строение. Взаимосвязь счетов и 
бухгалтерского баланса. Двойная запись на счетах, её сущность. 
Обоснование метода двойственного отражения данных. Информационное и 
контрольное значение двойной записи. Форма выражения двойной записи 
(корреспонденция счетов, бухгалтерские проводки). Детализация 
информации на счетах бухгалтерского учета: синтетические и 
аналитические счета, субсчета. Взаимосвязь синтетического и 
аналитического учета. Обобщение данных текущего бухгалтерского учета 
(оборотные ведомости по счетам синтетического и аналитического учета). 
Классификация счетов бухгалтерского учета. Принципы ее формирования и 
содержания. План счетов бухгалтерского учета. Концептуальные подходы 
формирования и основные принципы построения плана счетов. Содержание 
плана счетов.  
МОДЕЛИРОВАНИЕ В БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ. Объекты и функции 
моделирования. Моделирование задач, связанных с хозяйственными и 
финансовыми процессами деятельности экономических субъектов, общая 
схема построения бухгалтерского учета в коммерческих организациях. 
Моделирование процессов формирования уставного капитала, 
приобретения и заготовления ресурсов (внеоборотных активов и 
материально- производственных запасов), производства продукции 
(выполнения работ и оказания услуг), продаж, формирования финансовых 
результатов. Моделирование расчетных операций: активные и пассивные 
обязательства (дебиторская и кредиторская задолженность).  
ОСНОВНАЯ ПРОЦЕДУРА БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА. Понятие 
бухгалтерской процедуры. Структура бухгалтерской процедуры в период 
создания экономического субъекта. Этапы бухгалтерской процедуры, 
выполняемые в каждом отчетном периоде экономического субъекта: 
порядок и техника счетных записей в учетные регистры. Критерии оценки 
хозяйственной деятельности экономического субъекта (рентабельность, 
ликвидность, леверидж).  
ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ. Роль инвентаризации в первичном наблюдении 
объектов бухгалтерского учета. Основные причины расхождения данных 
бухгалтерского учета с фактическими данными. Виды и функции 
инвентаризации. Отражение в бухгалтерском учете результатов 
инвентаризации.  
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ОБОБЩЕНИЕ БУХГАЛТЕРСКОЙ ИНФОРМАЦИИ В ОТЧЕТНОСТИ. 
Роль бухгалтерской отчетности в информационном обеспечении 
управления. Классификация отчетности о деятельности организации в 
зависимости от содержания информации (бухгалтерская, статистическая, 
управленческая, налоговая). Виды бухгалтерской отчетности 
(промежуточная, годовая, индивидуальная и консолидированная) Состав 
бухгалтерской отчетности (промежуточной, годовой). Основные элементы 
бухгалтерской отчетности: а) характеризующие финансовое положение 
организации (активы, обязательства, собственный капитал); б) 
характеризующие эффективность работы (деятельности) организации (при- 
быль и убытки); в) элементы, относящиеся к изменению прибыли и убытков 
(доходы, расходы). Требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности 
(качественные критерии формируемой бухгалтерской информации в 
отчетности - понятность, достоверность, полнота, существенность, 
нейтральность, сопоставимость). Основные этапы процедуры составления 
бухгалтерской отчетности: а) проверка полноты поступления первичных 
документов в бухгалтерию правильности отражения в учетных регистрах 
фактов хозяйственной жизни и исправления выявленных ошибок; б) 
инвентаризация имущества и обязательств, отражение ее результатов в 
бухгалтерском учете; в) выявление и отражение в бухгалтерском учете 
финансовых результатов деятельности экономического субъекта; г) 
заполнение отчетных форм и подготовка пояснений к отчету; д) 
подтверждение достоверности и утверждения бухгалтерской отчетности; е) 
оформление к предъявлению в соответствующие адреса; ж) представление 
бухгалтерской отчетности заинтересованным пользователям и публикация 
отчетности; з) адреса и сроки предоставления отчетности.  
ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА. Экономические 
субъекты (юридические лица) как единицы сферы применения 
бухгалтерского учета. Организационно-правовые особенности 
экономических субъектов (юридических лиц) и влияние этих особенностей 
на построение бухгалтерского учета. Финансовый и управленческий 
бухгалтерский учет. Основные принципы и правила организации 
бухгалтерского учета (допущения и требования при построении 
бухгалтерского учета, правила и приемы ведения бухгалтерского учета). 
Учетная политика экономического субъекта при организации 
бухгалтерского учета (формирование, измерение и раскрытие учетной 
политики). Организация бухгалтерской службы, функции бухгалтерского 
аппарата, права и обязанности главного бухгалтера. Ответственность 
руководителя экономического субъекта за организацию бухгалтерского 
учета.  
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ И НОРМАТИВНОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. Основные 
законодательные и нормативные акты бухгалтерского учета, определяющие 
методологию, порядок построения и ведения бухгалтерского учета в 
экономических субъектах. Международные стандарты финансовой 
отчетности (МСФО) и гармонизация национальных систем бухгалтерского 
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учета. Роль международных и национальных профессиональных 
организаций бухгалтеров в гармонизации бухгалтерского учета.  
АНАЛИЗ. ТЕОРИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО АНАЛИЗА И ПРИКЛАДНЫЕ 
АСПЕКТЫ ЕЕ ПРИМЕНЕНИЯ. Экономический анализ как система 
специальных знаний по изучению хозяйственных процессов и явлений в их 
взаимосвязи и взаимообусловленности. Роль экономического анализа в 
системе стратегического и оперативного управления. Экономический 
анализ как функция управления. Задачи и принципы экономического 
анализа. Методология экономического анализа как науки и особенности его 
предмета и метода. Взаимосвязи экономического анализа с другими 
науками.  
СИСТЕМА АНАЛИТИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ. Принципы 
формирования системы аналитических показателей. Исследование 
взаимосвязи и обусловленности показателей и факторов хозяйственной и 
финансовой деятельности. Виды и классификация показателей. Характер 
взаимосвязей между обобщающими показателями и факторами, их 
определяющими Моделирование факторных систем. Использование 
моделирования и преобразования факторных систем для решения 
аналитических задач. Основные подходы к комплексной оценке 
деятельности экономического субъекта на базе системы показателей в 
отечественной и зарубежной практике. 
МЕТОД И МЕТОДИКА ЭКОНОМИЧЕСКОГО АНАЛИЗА. Классификация 
задач и специальных приемов экономического анализа. Традиционные 
приемы экономического анализа. Применение экономико-математических 
методов в экономическом анализе. Способы измерения влияния факторов в 
детерминированном анализе. Элиминирование влияния отдельных факторов 
на результирующий показатель. Методы прогнозного анализа. 
Практические аспекты применения методов стохастического анализа. 
Сущность стохастических процессов и отличие факторных стохастических 
моделей от детерминированных моделей. Использование финансовых и 
экономических вычислений для целей обоснования управленческих 
решений. Эвристические методы анализа. Требования к проведению 
анализа экспертными методами. Обработка результатов экспертных оценок. 
ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОГО АНАЛИЗА 
И ОРГАНИЗАЦИЯ АНАЛИТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ В ЭКОНОМИЧЕСКИХ 
СУБЪЕКТАХ. Использование в анализе системы экономической 
информации. Внутренние и внешние источники информации о деятельности 
предприятия. Проверка достоверности экономической информации. 
Аналитическая обработка информации и формирование системы 
показателей для экономического анализа деятельности коммерческих 
организаций. Принципы организации аналитической работы. 
Организационные формы и распределение обязанностей по проведению 
экономического анализа деятельности экономического субъекта. 
Планирование аналитической работы. Использование в экономическом 
анализе современных информационных технологий. 
Финансы 
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ПОНЯТИЕ И НАЗНАЧЕНИЕ ФИНАНСОВ. Сущность финансов, их 
специфические признаки. Роль финансов в рыночной экономике. Место 
финансовых отношений в экономических отношениях, основные субъекты 
финансовых отношений. Финансовые ресурсы как материальное 
воплощение финансовых отношений, их источники, виды и формы. 
Финансовый механизм, его понятие и назначение. Составные части и 
элементы финансового механизма. Основные направления 
совершенствования финансового механизма. Эволюция теоретических 
взглядов на сущность финансов. Современные представления о финансах, 
финансовых ресурсах, финансовом механизме в отечественной и 
зарубежной литературе.  
ФИНАНСОВАЯ СИСТЕМА. Теоретические подходы к определению 
финансовой системы в современной экономической литературе. Понятие 
финансовой системы как совокупности финансовых отношений, сферы и 
звенья финансовой системы. Факторы, определяющие состав сфер и звеньев 
финансовой системы. Состав финансовой системы Российской Федерации. 
Сферы финансовой системы: финансы организаций, финансы домохозяйств, 
государственные и муниципальные финансы, их значение и взаимосвязь. 
Характеристика сфер и звеньев финансовой системы Российской 
Федерации.  
КОРПОРАТИВНЫЕ ФИНАНСЫ. ФИНАНСЫ ОРГАНИЗАЦИЙ. Финансы 
коммерческих организаций, основные принципы их функционирования. 
Виды финансовых отношений коммерческой организации. Влияние 
отраслевых и организационно-правовых факторов на особенности 
финансового механизма коммерческих организаций. Финансы 
некоммерческих организаций, основные принципы их функционирования. 
Виды финансовых отношений некоммерческих организаций. Влияние 
организационно-правовых форм и видов деятельности на особенности 
финансового механизма некоммерческих организаций. Особенности 
финансового механизма разных типов государственных и муниципальных 
учреждений (бюджетных, автономных и казенных).  
ФИНАНСОВЫЙ рынок как механизм перераспределения финансовых 
ресурсов. Понятие финансового рынка, его значение для мобилизации и 
размещения временно свободных денежных средств. Элементы и участники 
финансового рынка. Особенности становления и развития финансового 
рынка в Российской Федерации. Понятие рынка финансовых услуг в 
российском законодательстве, виды финансовых услуг. Перспективы 
развития финансового рынка Российской Федерации. Необходимость и 
методы государственного регулирования финансового рынка. 
Саморегулирование на финансовом рынке.  
ФИНАНСОВАЯ ПОЛИТИКА ГОСУДАРСТВА. Понятие финансовой 
политики государства, ее правовые основы. Содержание и значение 
финансовой политики. Финансовая стратегия и тактика. Факторы, 
влияющие на эффективность финансовой политики государства. 
Характеристика современной финансовой политики Российской Федерации. 
Проблемы реализации задач современной государственной и 
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муниципальной финансовой политики в Российской Федерации. 
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОСНОВЫ УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСАМИ. Понятие 
управления финансами, его функциональные элементы. Особенности 
финансов как объекта управления. Современные концепции управления 
финансами. Финансовое планирование и прогнозирование как элемент 
управления финансами. Необходимость финансового планирования и 
прогнозирования, их понятие, цель и задачи. 
Оперативное управление финансами, его значение. Особенности 
оперативного управления финансами в разных сферах и звеньях 
финансовой системы. Финансовый контроль, его место в управлении 
финансами. Цель и задачи, принципы финансового контроля. Виды, формы 
и методы финансового контроля. Основные направления 
совершенствования управления финансами в разных сферах финансовой 
системы Российской Федерации.  
ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ УПРАВЛЕНИЯ 
ФИНАНСАМИ. Характеристика правовой базы управления финансами в 
Российской Федерации, необходимость ее совершенствования. Общая 
характеристика органов управления государственными и муниципальными 
финансами. Разграничение полномочий законодательной и исполнительной 
власти в управлении финансами. Характеристика органов управления 
финансами в Российской Федерации на федеральном и региональном 
уровне, особенности организации управления муниципальными финансами. 
Органы управления финансами в коммерческих и некоммерческих 
организациях, изменение их состава и функций в зависимости от 
организационно-правовой формы, вида деятельности, структуры 
организации. Особенности управления финансами домохозяйств.  

 
Налоги и налогообложение 

              
ПОНЯТИЕ НАЛОГА И СБОРА. Функции налогов. Элементы налога. Виды налогов. 

Федеральные, региональные и местные налоги. Источники уплаты налогов. 
Методы взимания налогов. Понятие налоговой системы. Налоговый кодекс 
РФ. Основные принципы налогообложения. Налоговое законодательство. 
Принятие и введение в действие нормативных актов о налогах. 

НАЛОГИ, ВКЛЮЧАЕМЫЕ В СТОИМОСТЬ ПРОДУКЦИИ. Налог на добавленную 
стоимость. Объект обложения, плательщики и льготы по налогу. Ставки 
налога на добавленную стоимость. Налоговая база. Акцизы. Плата за землю. 
Налог на добычу полезных ископаемых. Страховые взносы во внебюджетные 
фонды. 

НАЛОГИ, УПЛАЧИВАЕМЫЕ ЗА СЧЕТ ПРИБЫЛИ. Налог на прибыль 
организаций. Налог на имущество предприятий.  

НАЛОГИ С ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ. Налог на доходы физических лиц. Порядок 
уплаты налогов гражданами, осуществляющими предпринимательскую 
деятельность без образования юридического лица. Налог на имущество 
физических лиц. 

СПЕЦИАЛЬНЫЕ НАЛОГОВЫЕ РЕЖИМЫ. Упрощенная система 
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налогообложения, учета и отчетности. Единый налог на вмененный доход для 
определенных видов деятельности. Особенности налогообложения малых 
предприятий. Особенности налогообложения иностранных юридических и 
физических лиц. Налогообложение кредитных организаций, инвестиционных 
фондов, бирж, негосударственных пенсионных фондов. Порядок отражения 
операций по налогам в бухгалтерском учете. Налоговый учет: организация и 
порядок ведения. 

НАЛОГОВЫЙ КОНТРОЛЬ. Министерство по налогам и сборам РФ. Его роль и 
значение. Ответственность налогоплательщика за нарушение налогового 
законодательства. Налоговая проверка предприятия. Оптимизация 
налогообложения. Налоговое планирование. 

 
2.2. Учебно-методическое и информационное обеспечение 

 
2.2.1. Нормативные правовые документы  
1. Федеральный закон от 10.07. 2002 г. № 86-ФЗ «О Центральном банке 
Российской Федерации (Банке России)». 
2. Федеральный закон от 3.02.1996 г. № 17-ФЗ «О банках банковской 
деятельности».  
3. Федеральный закон от 10.12.2003 г. № 173 ФЗ  «О валютном 
регулировании и валютном контроле».  
4. Федеральный закон от 23.12.2003 г. № 177 ФЗ  «О страховании вкладов 
физических лиц в банках Российской Федерации». 
 5. Федеральный закон от 30.12.2004 N 218-ФЗ «О кредитных историях» (с 
изменениями и дополнениями). 
 6. Федеральный  закон от 27.06.2011 № 161-ФЗ «О национальной платеж 
ной системе». 7. Федеральный закон от 19 июля 2007 г. N 196-ФЗ «О 
ломбардах».  
8. Положение о правилах осуществления перевода денежных средств"(утв. 
Банком России 19.06.2012 N 383-П) (Зарегистрировано в Минюсте России 
22.06.2012 N 24667).  
9. Положение о платежной системе Банка России"(утв. Банком России 
29.06.2012 N 384-П) (Зарегистрировано в Минюсте России 04.07.2012 N 
24797).  
10. Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ « О бухгалтерском учете». 
 
2.2.2. Рекомендуемая литература  
1. Баканов М.И. Теория экономического анализа: Учебник / М.И. Баканов, 
М.В. Мельник, А.Д. Шеремет; Под ред. М.И. Баканова. - 5-е изд., доп. и пе- 
рераб. - М.: Финансы и статистика, 2015.  
2. Налоги и налогообложение: Учебник / В.В. Худолеев - М.: Проспект, 
2016.  
3. ПБУ: Практический комментарий (Все действующие ПБУ. Закон о бух- 
галтерском учете. Все методические указания, утв. Минфином России)/Под 
ред. Касьяновой Г.Ю. – 10-е изд., переизд.. и доп. –М., 2012.  
4. Финансовый учет: Учебник для вузов /Под ред. проф. В.Г. Гетьмана. – 
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М.: Финансы и статистика, 2015.  
6. Финансы: учебник / А.Г. Грязнова, Е.В. Маркина, М.Л. Седова и др.; Под 
ред. А.Г.Грязновой, Е.В.Маркиной. – 2-е изд., перераб. и доп. – М.: 
Финансы и статистика; ИНФРА-М, 2016 
 

Раздел 3. Профильный раздел  

3.1. Содержание профессионального раздела 
 

Бухгалтерский финансовый учет  

УЧЕТ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ. Понятие, классификация и оценка основных 
средств. Документальное оформление и умет поступления основных 
средств. Учет амортизации основных средств. Учет ремонтов основных 
средств. Документальное оформление и учет выбытия основных средств. 
Учет аренды основных средств. Инвентаризация основных средств и учет ее 
результатов. Налоговый учет основных средств. 
УЧЕТ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ. 
Понятие, классификация и оценка нематериальных активов. 
Документальное оформление и учет поступления и создания нематери-
альных активов. Учет амортизации нематериальных активов. 
Документальное оформление и учет выбытия нематериальных активов. 
Налоговый учет нематериальных активов. 
УЧЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ 
Понятие, классификация и оценка производственных запасов. 
Документальное оформление и учет поступления материалов. До-
кументальное оформление и учет отпуска материалов. Количественно 
сортовой учет материалов на складе. 
Аналитический и синтетический учет материалов в бухгалтерии.    Инвен-
таризация производственных запасов и отражение ее результатов в 
бухгалтерском учете.  
УЧЕТ ТРУДА И ЕГО ОПЛАТЫ. 
Принципы организации труда, его оплаты и расходов по социальной защите 
работников. Классификация персонала предприятия и ее взаимосвязь с 
учетом. Формы и системы оплаты труда. Состав фонда зарплаты и выплат 
социального характера. Документальное оформление и оперативный учет 
движения численности персонала предприятия, использования рабочего 
времени. Документальное оформление выработки рабочих-сдельщиков. 
Виды доплат и их документирование. Расчет удержаний и вычетов из 
заработной платы. Расчетно-платежная документация. Синтетический и 
аналитический учет расчетов по оплате труда. 
УЧЕТ ЗАТРАТ НА ПРОИЗВОДСТВО. 
Понятие производственных затрат, их классификация. Учет прямых затрат. 
Учет и распределение услуг вспомогательных производств. Учет и 
распределение расходов по обслуживанию производства и управлению. 
Учет и распределение расходов будущих периодов. Учет потерь от брака и 
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простоев в производстве. Учет и оценка незавершенного производства. 
Обобщение затрат на производство. 
МЕТОДЫ КАЛЬКУЛЯЦИИ СЕБЕСТОИМОСТИ ПРОДУКЦИИ 
Цель: изучение организации и методологии учета калькулирования 
себестоимости продукции. 
Связь учета затрат на производство с калькуляцией. Объекты калькуляции. 
Калькуляционные единицы. Методы калькуляции себестоимости 
продукции. Отчетные калькуляции по важнейшим видам продукции. 
УЧЕТ ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ И ЕЕ ПРОДАЖИ. 
Принципы организации учета готовой продукции. Документальное 
оформление и учет выпуска продукции. Документальное оформление и учет 
отгрузки (отпуска) готовой продукции. Количественно-сортовой учет 
готовой продукции па складе. Учет и распределение коммерческих 
расходов. Учет реализации готовой продукции и выявление финансового 
результата. Учет бартерных операций. 
УЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ, РАСЧЕТНЫХ И КРЕДИТНЫХ ОПЕРАЦИЙ. 
Учет банковских операций. Учет кассовых операций. Организация и 
методология учета расчетов по товарным операциям. Организация и 
методология учета расчетов по нетоварным операциям. Учет кредитов и 
займов. 
УЧЕТ ФОНДОВ И ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ. 
Уставный капитал, учет его формирования и изменений на предприятиях 
различных организационно-правовых форм собственности. Добавочный 
капитал, его формирование и учет. Резервный капитал, его формирование и 
учет. Учет фондов специального назначения. Структура и порядок 
формирования финансовых результатов деятельности предприятия в 
системе бухгалтерского учета. Порядок формирования финансовых 
результатов деятельности предприятия для целей налогообложения. 
Реформация бухгалтерского баланса. Учет нераспределенной прибыли 
(непокрытого убытка) отчетного года. Учет целевого финансирования и 
поступлений. 
УЧЕТ ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ. 
Понятие, классификация и оценка финансовых вложений. Учет финансовых 
вложений в уставные капиталы других предприятий. Учет финансовых 
вложений в акции, облигации и другие ценные бумаги. Бухгалтерский учет 
финансовых вложений. 
УЧЕТ ДОЛГОСРОЧНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ. 
Понятие, классификация и оценка долгосрочных инвестиций. Учет 
капитального строительства, осуществляемого хозяйственным способом. 
Учет капитального строительства, ведущегося подрядным способом. 
МЕЖДУНАРОДНЫЕ СТАНДАРТЫ  ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ 
(МСФО) 
Принципы МСФО. Состав и порядок составления финансовой отчетности в 
соответствии с принципами МСФО.  
БУХГАЛТЕРСКАЯ (ФИНАНСОВАЯ) ОТЧЕТНОСТЬ. Виды и сроки 
бухгалтерской финансовой отчетности. Состав бухгалтерской (финансовой) 
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отчетности. 
 
Комплексный экономический  анализ хозяйственной деятельности  
 
ПОНЯТИЕ ФИНАНСОВОГО АНАЛИЗА И ЕГО ЗАДАЧИ. Содержание и цели 

внешнего финансового анализа.    Информационное обеспечение внешнего 
финансового анализа. 

ОБЩАЯ ОЦЕНКА ФИНАНСОВОГО СОСТОЯНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ И ЕГО 
ИЗМЕНЕНИЯ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД. Анализ динамики финансовой 
устойчивости по абсолютным и относительным показателям. Анализ 
платежеспособности и ликвидности предприятия. 

ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ АНАЛИЗА ФИНАНСОВЫХ 
РЕЗУЛЬТАТОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕНТАБЕЛЬНОСТИ. 
Анализ прочих расходов. Анализ показателей рентабельности. 

КРИТЕРИИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНОЙ СТРУКТУРЫ 
БАЛАНСА ПРЕДПРИЯТИЯ И ПРИЗНАНИЯ ЕГО 
НЕПЛАТЕЖЕСПОСОБНЫМ. Анализ структуры краткосрочной кредиторской 
задолженности. Анализ структуры активов предприятия. Анализ структуры 
оборотных средств. Анализ результатов хозяйственной деятельности 
предприятия. 

СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЕЛОВОЙ АКТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ. Анализ эффективности использования 
основных средств. Анализ оборачиваемости и эффективности использования 
оборотных средств. 

       
Аудит 

 
ИСТОРИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АУДИТА. Сущность аудита: аудиторская 

деятельность, (аудит), аудитор. Цели и задачи аудита. Этапы проведения 
аудита: объем аудита, письмо-обязательство, планирование аудита, программа 
аудита, оценка системы бухгалтерского учета и внутреннего контроля, 
аудиторские доказательства, аудиторская документация, аудиторское 
заключение. Виды аудита: инициативный и обязательный: внутренний и 
внешний. Общий аудит. Банковский аудит. Страховой аудит.  

ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ АУДИТОРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ. Аттестация. Саморегулируемые организации. Субъекты 
аудита. Критерии (система показателей) деятельности экономических 
субъектов при обязательном ежегодном аудите финансовой (бухгалтерской) 
отчетности.  

ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ АУДИТОРСКИХ СТАНДАРТОВ. Российские 
аудиторские стандарты. Международные аудиторские стандарты. 

ВИДЫ И МЕТОДЫ ПОЛУЧЕНИЯ АУДИТОРСКОЙ ИНФОРМАЦИИ И 
АУДИТОРСКИХ ДОКАЗАТЕЛЬСТВ. Методы аудиторских проверок: 
фактическая проверка, подтверждение, документальная проверка, 
наблюдение, опрос, проверка механической точности, встречная проверка. 
Аналитические процедуры. Формы и структура аудиторского заключения.  
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ПЛАНИРОВАНИЕ АУДИТА. Письмо о согласии аудитора на проведение 
аудиторской проверки. Планирование аудита. Программа аудита. 

АНАЛИЗ СИСТЕМЫ ВНУТРЕННЕГО КОНТРОЛЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
СУБЪЕКТА. Проверка обоснованности записей на счетах бухгалтерского 
учета как обеспечение достоверности бухгалтерской отчетности. Проверка 
правильности составления учетных регистров. Проверка достоверности 
составления бухгалтерской отчетности. Оценка принципа действующего 
предприятия. 

ПРАКТИЧЕСКИЙ АУДИТ. 
Аудит учредительных документов. Аудит кассовых операций. Аудит затрат по 

производству и реализации продукции. Аудит движения денежных средств. 
Аудит расчетов по оплате труда. Аудит операций по расчетам с подотчетными 
лицами. Аудит готовой продукции. Аудит продажи. Аудит финансового 
результата. Аудит тождественности показателей бухгалтерской отчетности и 
регистров бухгалтерского учета. 
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от 20.12.2008г. №167). 

9. Положение по бухгалтерскому учету «Учет имущества и обязательств 
в организации,   стоимость   которых  выражена  в  иностранной   
валюте» (ПБУ 3/2006 (приказ Минфина РФ от 10.01.2000 г. №2н). 

10. Положение    по    бухгалтерскому    учету    «Бухгалтерская    отчетность 
организации» (ПБУ 4/99) (приказ Минфина РФ от 6.07.1999 г. №43н). 

11. Положение      по      бухгалтерскому      учету      «Учет      материально-
производственных   запасов»   (ПБУ   5/01)   (приказ   Минфина   РФ   от 
9.06.2001 г. №44н). 
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12. Положение по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» (ПБУ 
6/01) (приказ Минфина РФ от 30.03.2001 г. №26н). 

13. Положение по бухгалтерскому учету «События после отчетной даты» 
(ПБУ 7/98) (приказ Минфина РФ от 25.11.1998 г. №56н). 

14. Положение по бухгалтерскому учету «Оценочные обязательства, 
условные обязательства и условные активы» (ПБУ 8/10) (приказ 
Минфина РФ от 13.12.2010 г. № 167н). 

15. Положение  по  бухгалтерскому  учету  «Доходы  организаций»  (ПБУ 
9/99) (приказ Минфина РФ от 6.05.1999 г. №32н). 

16. Положение по бухгалтерскому учету «Расходы  организации» (ПБУ 
10/99) (приказ Минфина РФ от 6.05.1999 г. №33н). 

17. Положение       по       бухгалтерскому       учету       «Информация       о 
связанных сторонах»   (ПБУ   11/2008)   (приказ   Минфина  РФ   от 
29.04.2008г. №48н). 

18. Положение  по  бухгалтерскому  учету  «Информация  по  сегментам» 
(ПБУ 12/2010) (приказ Минфина РФ от 16.10.2010 г. №11н). 

19. Положение по бухгалтерскому учету «Учет государственной помощи» 
(ПБУ 13/2000) (приказ Минфина РФ от 16.10.2000 г. №92н). 

20. Положение по бухгалтерском учету «Учет нематериальных активов» 
(ПБУ 14/2007) (приказ Минфина РФ от 16.10.2007 г. №91н). 

21. Положение по бухгалтерскому учету «Учет займов и кредитов и затрат 
по их обслуживанию» (ПБУ 15/08) (приказ Минфина РФ от 02.08.2008 г. 
№60н). 

22. Положение по бухгалтерскому учету «Информация по прекращаемой 
деятельности» (ПБУ 16/02) (приказ Минфина РФ от 02.07.2002 №66н). 

23. Положение   по   бухгалтерскому  учету   «Учет   расходов   на   научно-
исследовательские,     опытно-конструкторские     и     технологические 
работы» (ПБУ 17/02) (приказ Минфина РФ от 19.11.2002 г. №115н). 

24. Положение по бухгалтерскому учету  «Учет расчетов по налогу на 
прибыль» (ПБУ 18/02) (приказ Минфина РФ от 19.11.2002 г. №114н). 

25. Положение по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» 
(ПБУ 19/02) (приказ Минфина РФ от 10.12.2002 г. №126н). 

26. Положение по бухгалтерскому учету «Информация об участии в 
совместной деятельности» (ПБУ 20/03) (приказ Минфина РФ от 
10.12.2002 г. №126н). 

27. Положение по бухгалтерскому учету «Изменения оценочных 
значений» ПБУ 21/2008, утвержденным приказом Минфина РФ от 
06.102008 №160н. 

28. Положение по бухгалтерскому учету «Исправления ошибок в 
бухгалтерском учете и отчетности» ПБУ 22/2010, утвержденным  
приказом МФ РФ от 28.06.2010г. №63н. 

29. Положение по бухгалтерскому учету «Отчет о движении денежных 
средств» ПБУ 23/2011 (Приказ МФ РФ от 02.02.2011г. № 11н). 

30. План      счетов      бухгалтерского     учета     финансово-хозяйственной 
деятельности   предприятий   (приказ   Минфина  РФ   от  31.10.2000   г. 
№94н). 
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Приложение 2 
Образец заполнения заявления на утверждение темы ВКР 

 
Автономная некоммерческая организация высшего образования 

«Институт экономики и управления» (АНО ВО «ИЭУ») 
  
  
 Заведующему кафедрой    «Экономика»   
 Шелобаеву С. И. 

от студента (слушателя)   ____________________________________________ 
                                                                                                                           (Ф. И. О. в родительно падеже) 

 
  

                                               (номер телефона) 
  
Направление подготовки 38.03.01 «Экономика» 
Профиль  «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 
  
  

заявление 
  
Прошу Вас утвердить следующие данные выпускной квалификационной работы (ВКР): 
 
Тема: ______________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________ 
  
Тема работы соответствует предметной области исследования по учебному плану направления. 
  
Научный руководитель _______________________________________________ 
                                                                       ( Ф, И. О.) 
  
Ученая степень, ученое звание    _____________________________________________                                         
  
Должность, место работы   ____________________________________________________ 
  
  
С методическими рекомендациями по выполнению ВКР ознакомлен, невыясненных вопросов не 
имею. 
  
Студент (слушатель): ______________________ 
                                                   (подпись) 

____________________20___г. 
                            (дата) 

  
Научный руководитель: ________________________ 
                                                   (подпись) 

____________________20___г. 
                            (дата) 

  
Заведующий кафедрой:  _________________________ 
                                                  (подпись) 

____________________20___г. 
                            (дата) 
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Приложение  3  
Содержание 

Введение  

Глава 1 Теоретические аспекты учета оплаты труда на экономическом 

субъекте  

1.1 Нормативно-правовая база по учету труда и его оплаты,  системы 

оплаты труда  

1.2 Порядок оформления, синтетический и аналитический учет  

расчетов с персоналом по оплате труда  

1.3 Учет удержаний из заработной платы  

Глава 2 Организация бухгалтерского учета расчетов  по оплате труда в АО 

«Завод Тула»  

2.1 Технико-экономическая характеристика предприятия и элементы 

учетной политики АО «Завод Тула»  

2.2 Виды, формы и системы оплаты труда, порядок ее начисления  в 

АО «Завод Тула» . 

2.3 Синтетический и аналитический учет расчетов по оплате труда в 

АО «Завод Тула»  

2.4 Учет страховых взносов во внебюджетные фонды в АО «Завод 

Тула»  

Глава 3 Внутренний контроль экономического субъекта АО "Завод Тула"  

3.1 Организация, цели и задачи внутреннего контроля учета  

заработной платы  

3.2 Организация и внутренний контроль учета расчетов по оплате 

труда в АО «Завод Тула»  

3.3 Предложения по совершенствованию оплаты труда и системы 

внутреннего контроля в АО «Завод Тула»  

Заключение  

Список использованных  источников  
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Приложения           
 
 

Приложение 4  
 

Автономная некоммерческая организация высшего образования 
«Институт экономики и управления» (АНО ВО «ИЭУ») 

  

Отзыв научного руководителя 
  
Тип ВКР:    Бакалаврская  работа 
  
Студента(ки) ________________________________________________________ 

                                              (Ф. И. О. в родительном падеже) 
  
Направление подготовки 38.03.01 «Экономика» 
Профиль  « Бухгалтерский учет, анализ и аудит»                                                            
  
Тема ВКР:   ______________________________________________________________ 
                      _______________________________________________________________ 
  
Научный руководитель: _________________________________________________ 
                                                                       (Ф. И. О,) 
Ученая степень, звание  ________________________________________________   
Место работы, должность________________________________________________         
  
Актуальность темы исследования: 
 
 
 
 
Оценка содержания работы (отразить компетенции выпускника по данной работе): 
 
 
 
 
 
 
Степень достижения цели исследования и его практическая значимость (с учетом компетенции 
выпускника): 
 
 
 
Недостатки, отмеченные ранее и не устраненные на данный момент: 
 
 

Заключение по представленной работе 
  
Представленная работа   _____________________________ к защите ГЭК 
 
Научный руководитель:  _________________     _________________________________ 
                                                 (подпись)                                                    (Фамилия, инициалы) 
  

«________»___________________20____г. 
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Приложение 5 
Автономная некоммерческая организация высшего образования 

«Институт экономики и управления» (АНО ВО «ИЭУ») 
  

Рецензия на ВКР 
  
Тип ВКР:    Бакалаврская работа 
  
Студента(ки) ________________________________________________________ 

                                              (Ф. И. О. в родительном падеже) 
  
Направление подготовки 38.03.01 «Экономика» 
Профиль  «Бухгалтерский учет, анализ и аудит»                                                           » 
  
Тема ВКР:   ______________________________________________________________ 
                      _______________________________________________________________ 
  
Рецензент: _________________________________________________ 
                                                                       (Ф. И. О,) 
Ученая степень, звание  ________________________________________________   
Место работы, должность________________________________________________         
  
Актуальность темы исследования: 
 
 
 
 
Характеристика основного содержания ВКР: 
 
 
 
 
 
 
Степень достижения цели исследования и его практическая значимость : 
 
 
 
 
 
 

 
  
Рекомендуемая оценка ВКР:   _____________________________  
 
Рецензент:              _________________     _________________________________ 
                                                 (подпись)                                                    (Фамилия, инициалы) 
  

«________»___________________20____г. 
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Приложение 6 
 
 
 
 
 
 
 

Автономная некоммерческая организация высшего образования 
«Институт экономики и управления» (АНО ВО «ИЭУ») 

  
  
  

Кафедра « Экономика» 
  
  
 Допустить к защите 
 Заведующий кафедрой 

 
______________д. э.н.  Шелобаев С. И. 

                                                                                                                                            ( подпись)                                     (инициалы, фамилия) 
 

«______»__________________20____г. 
  
  
  
Направление подготовки 38.03.01 «Экономика»  
Профиль  «Бухгалтерский учет, анализ и аудит»                                                          
  
  

Выпускная квалификационная работа 
  

На тему: 
  

_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________ 
_______________________________________________________________ 

  
  
  
  
Выполнил студент_________________________ 
                                                 (подпись) 

____________________________________ 
( Ф.И.О. в именительном падеже) 

  
Научный руководитель_____________________ 
                                                (подпись) 

____________________________________ 
(Научная степень, Ф. И. О.) 

  
  
  
  

 
Тула 20__ 
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Приложение 7 

  

 
 
 
 
 
 
 

Автономная некоммерческая организация высшего образования 
«Институт экономики и управления» (АНО ВО «ИЭУ») 

  
  
Направление подготовки 38.03.01 «Экономика» 
Профиль  «Бухгалтерский учет, анализ и аудит»                                                           » 
  

Задание на выпускную квалификационную работу 
  
Студент (слушатель)   _____________________________________________________ 
  
Тема ВКР :     _______________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________ 
 

утверждена приказом по Институту №  28/01- 03  от  28.01.2017 г. 
  
Срок сдачи студентом законченной ВКР   25 апреля  2017 г. 
  
Исходные данные по ВКР: нормативно-законодательные акты, учебная, научная и методическая 
литература, периодические издания по учету…., первичные документы и  
бухгалтерская отчетность за ………год (ы)  ООО (ПАО, АО и т.д.)  «……..». 
Содержание разделов ВКР (наименование глав): 
 

_____________________________________________________________________ 
 
_____________________________________________________________________ 

  
_____________________________________________________________________ 

  
Перечень приложений к ВКР:  
  

_______________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________ 

  
Дата выдачи задания  05 февраля 2017 года 

  
Научный руководитель_____________________ 
                                                (подпись) 

______________________________ 
( Фамилия, инициалы.) 

  
Студент (слушатель)    _____________________ 
                                                 (подпись) 

 



 49 

 
Приложение 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Образец оформления последнего листа ВКР 
 
 

ВКР  выполнена мной совершенно самостоятельно. Все использованные в работе 

материалы и концепции из опубликованной научной литературы и других источников 

имеют ссылки на них. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________                                   Иванов Иван Иванович 
       (подпись)                       (Фамилия Имя Отчество) 

 
«_____»________________20__________год 
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Приложение 9 
 

Образец оформления списка использованных источников 
Список использованных источников 

 
1. Гражданский кодекс РФ. Часть 1 - от 30.11.1994 г. № 51-ФЗ (с последними 

изменениями) 

2. Налоговый кодекс РФ. Часть 1 - от 31.07.1998 г. № 146-ФЗ, часть 2 – 05.08.2000 г. № 

117-ФЗ  (с последними изменениями) 

3. Федеральный Закон РФ от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (с 

последними изменениями). 

4. Приказ Минфина РФ от 13.06.95 N 49 «Об утверждении Методических указаний по 

инвентаризации имущества и финансовых обязательств». 

5. Приказ Минфина РФ от 02.10.2010г. № 66н «О формах бухгалтерской отчетности 

организаций» (с последними изменениями) 

6. Приказ Минфина РФ от 31.10.2000г. № 94н «План счетов бухгалтерского учета 

хозяйственной деятельности организаций»  (с последними изменениями) 

7. Приказ Минфина РФ от 29.07.1998г. № 34н «Об утверждении Положения по  ведению 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации» (с 

последними изменениями)  

8. Приказ МФ РФ от 06.10.2008 № 60н. Положение по бухгалтерскому учету «Учетная 

политика организации» ПБУ 1/2008. (с последними изменениями)  

 9.  Приказ Минфина РФ от 28.12.2001г. № 119  «Методические указания по 

бухгалтерскому учету материально-производственных запасов» 

10. Приказ Минфина РФ от 09.09.2001г. № 44н Положение по бухгалтерскому учету 

«Учет материально-производственных запасов», ПБУ 5/01 

11. Приказ Минфина РФ от 26.03.2007г. № 26н «О внесении изменений в нормативные 

правовые акты по бухгалтерскому учету» 

12. Приказ Минфина России от  06.07.1999 г. № 43н «Об утверждении Положения по 

бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99 

13. Приказ Минфина РФ от 6 мая 1999 г. № 32н (в редакции от 30 марта 2001 г.  № 27н)  

Положение  по  бухгалтерскому  учету  (ПБУ  9/99) "Доходы организации» 

14.  Приказ Минфина  РФ от 6 мая 1999 г № 33н (в редакции от 30 марта 2001 г. № 27н)  

Положение по бухгалтерскому учету (ПБУ 10/99) "Расходы организации» 

15. Постановление Правительства РФ от 12 ноября 2002 г. N 814 "О порядке 

утверждения норм естественной убыли при хранении и транспортировке товарно-

материальных ценностей". 
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16. Постановления Госкомстата РФ от 18.08. 1998 г. N 88 "Об утверждении 

унифицированных форм по учету кассовых операция, по учету результатов 

инвентаризации". 

18. Богаченко В.М., Кириллова Н.А., Середа К.И., - Профессиональный консультант 

бухгалтера с изменениями на 01.01.2015 г. – Ростов на Дону: «Феникс», 2015 

19.  Брага В.В., Левкин А.А. - Компьютерные технологии в бухгалтерском учете на базе 

автоматизированных систем. Практикум. - М.: ЗАО «Финстатинформ», 2015. 

 20. Домбровская Е. Н. – Бухгалтерская финансовая отчетность – Учебное пособие. - М.: 

Инфра-М, 2014 

21. Ефремова А.Е. – Типичные бухгалтерские ошибки, нарушения и заблуждения. – М: 

«ФБК-Пресс», 2015 

22. Зонова А.В., Адамайтис Л.А., Бачуринская И.Н. – Бухгалтерский учет и анализ. – М: 

«Эксмо», 2016 

23. Кондраков Н. П. – Бухгалтерский учет, учебное пособие – издание 5-е, 

переработанное и дополненное. -  М: ИНФРА-М, 2015 

24.  Кондраков Н.П. - Учетная политика организаций на 2016 год. – М: «Эксмо», 2015 

26. Мюллер Г. и др. Учет: международная перспектива. – М: Финансы и статистика, 2015 

27. Нидлз Б. и др. Принципы бухгалтерского учета.  -  М: Финансы и статистика, 2016 

28. Палий В.Ф. – Международные стандарты учета и финансовой отчетности. - М: 

ИНФРА-М, 2015 

29. Соколов Я.В. Бухгалтерский учет: от истоков до наших дней.- М: Аудит, ЮНИТИ, 

2015 

30. Соколова Е. С.  – Бухгалтерское дело. - М: ИД ФБК-ПРЕСС, 2015 

31. Нестеркина О.Н. Возможные ошибки в учете МПЗ в 2016г.//Российский налоговый 

курьер. - 2016г. - № 5 - с. 12-25. 

32. Авдеев В.В. Учет материально–производственных запасов. //Налоги – 2016г. - № 28.-

с.5. 

33. Поленова С.Н. Предпосылки рациональной организации учета материально-

производственных запасов.//Бухгалтер и закон. – 2016г. - № 1 – с.20-27 

34. Филимонова С.М., Захарова М.П. Как учесть МПЗ, поступивших без 

сопроводительных документов.//Главная книга.- 2016г. - № 2- с. 11-14 

35. www.consultant.ru - Справочно-правовая система «Консультант» 

36. www.nalog.ru – официальный сайт  ФНС РФ и другие источники. 


